

Az élet napfényes oldalán maradhatunk - maszkban is

Lassan ránk köszönt az őszi, az az időszak, amikor hangulatunk már nem igazán derűs. Ráadásul itt van a járvány második hulláma is. Nehéz ezt elfogadni, hiszen az elsőt még ki sem hevertük. A legújabb szigorítások miatt gyerekeinknek maszkban, szigorú előírások betartása mellett kellett elkezdniük az idei tanévet, s nem tudni, mikor lélegezhetünk fel végre mindannyian. Az iskolakezdés tehát a koronavírus jegyében indult – elmaradtak a megnyitó ünnepségek, és szigorú előírások alapján telnek az oktatási intézmények mindennapjai. Szerencsére mind a szülők, mind a gyerekek fegyelmezetten, alázatosan viselik a helyzetet, az iskolák, óvodák dolgozói pedig fáradhatatlanul azon dolgoznak, hogy mindezt megkönnyítsék számukra. Úgy vélem, e nehézségekkel teli időszakban mindezt pozitívként foghatjuk fel: a királyhelmeceiek újra szembeszétek a nehézségekkel, és továbbra is példamutató magatartást tanúsítanak. S ha már az oktatásról esett szó, örömmel adok hírt arról, hogy tavaly sikeresen pályáztunk a Hunyadi utcai alapiskola épületének felújítására, így a közel 200 ezer eurós támogatásból a Helmecey Mihály Alapiskolában 169 ablak és ajtó cseréje valósulhat meg. Ezzel az intézményben idén novemberig befejeződik a nyílászárók felújítása. Az elmúlt hónapok eseményei sok változást eredményeztek, egyebek mellett a városvezetés és a lakosok közötti kommunikáció terén is. A járvány megfékezésével kapcsolatban hozott, folyamatosan változó intézkedések miatt az előző időszakhoz képest sokkal gyakrabban – néha szinte naponta – jelentettünk meg közleményeket. A közzétett anyagok kapcsán utólag kissé úgy érzem, hogy az elmúlt félévben a negatívumok kerültek előtérbe. A pénzügyi és egyéb nehézségeket figyelembe véve ez természetes, ám úgy gondolom, nem szabad csupán a gondokra fókuszálnunk, hiszen egy település élete a különböző történeteknek és az itt élő egyéniségeknek köszönhetően akkor is színes marad, amikor az eget épp felhők borítják. Egyéniségből, értékes emberekből pedig nálunk – szerencsére – bőven akad. Ennek ékes példája az is, hogy nemrégiben kitüntették városunk oktatásának két meghatározó tagját, Bodnár Ibolya és Kanócz Katalin óvodapedagógusokat, akik az Emberi Erőforrások Minisztériumának Külhoni Köznevelési Főosztálya vezetőjétől, valamint a Szlovákiai Magyar Pedagógusok Szövetségének elnökétől az Emberi Erőforrások Minisztériuma által adományozott köznevelési díjat – a Pedagógus Szolgálati Emlékérmét – vehették át. Megtisztelő kitüntetésben részesült Dino Benjamin színművész is, aki szeptemberben megkapta a Máthé Erzsébet Alapítvány díját. A királyhelmecei pályakezdő fiatal színművész a Színház- és Filmművészeti Egyetemen a 2019/2020-as tanévben nyújtott teljesítménye elismeréseként vehette át a jutalmat. Ne feledkezzünk meg arról sem, hogy két évvel ezelőtt városunk szülötte Nemes Jeles László filmében kapott szerepet.

Tisztelt Királyhelmeceiek!

Örömmel tapasztaltam, hogy a nehézségek ellenére is képesek vagyunk az összefogásra a jó cél érdekében. Ékes példája volt ennek az idei fesztivál megszervezése, mely augusztusban két helyi civilszervezet és sok lelkiismeretes ember segítségével köszönhetően változatos, értékes programmal várta az érdeklődőket. Bízom benne, hogy a 2021-es városi újság címlapján már a hagyományos szüreti ünnepség gazdag műsorát harangozhatom be.

Pataky Károly, polgármester

Môžeme zostať na slnečnej strane – aj keď nosíme rúška

Pomaly sa k nám blíži jeseň, ročné obdobie, počas ktorého už naša nálada nie je taká veselá. Na dŕvažok k nám dorazila aj druhá vlna epidémie korona vírusu. Prijať tento fakt je dosť ťažké, lebo sme ešte neprekonali traumy z predchádzajúcej. Naše deti museli začať nový školský rok, na základe najnovších sprisúbených nariadení, v rúškach a nedá sa predpokladať, kedy sa môžeme opäť všetci slobodne nadýchnuť. Školský rok sa teda začal v znamení korona vírusu – nekonali sa otváracie slávnosti a každodenný život vo vzdelávacích inštitúciách je poznačený prísnyimi opatreniami. Našťastie, rodičia aj deti znášajú túto situáciu disciplinovane a s pokorou. Zamestnanci stredných, základných a materských škôl sa neúnavne snažia o to, aby im tento stav uľahčili. Myslím si, že v tomto problematickom období musíme pristupovať k výzvam pozitívne: obyvatelia Kráľovského Chlmca si opäť poradili s problémami a preukázali svoj zodpovedný prístup pri ich riešení. Keď hovorím o vzdelávaní, s radosťou vám oznamujem, že projekt na obnovu Základnej školy na Hunyadiho ulici, ktorý sme podali v minulom roku, bol úspešný. Vďaka tomu môžeme z vysúťaženej sumy, skoro 200 tisíc eur, uskutočniť výmenu 169 okien a dverí v Základnej škole Mihálya Helmeceyho. Podľa predpokladov bude táto rekonštrukcia uskutočnená do novembra tohto roka. Udalosti minulých mesiacov priniesli mnoho zmien, medzi iným aj v oblasti komunikácie medzi vedením mesta a občanmi. Opatrenia, ktoré boli vydané na zamedzenie šírenia korona vírusu sa pravidelne menili, preto bolo potrebné z našej strany, niekedy aj každý deň, uverejňovať nové oznámenia. Na základe publikovaných materiálov mám trochu pocit, že v minulom polroku sa dostali do popredia skôr tie negatíva. Z hľadiska finančných a rôznych iných problémov je to prirodzené, ale myslím si, že sa nesmieme orientovať iba na problémy. Veď život obyvateľov mesta zostane vďaka rôznym udalostiam a výrazným osobnostiam, ktoré tu žijú, farebný aj vtedy, keď je obloha práve teraz zahalená do mrakov. Osobností, vzácných ľudí sa u nás – našťastie – nájde dosť. Vynikajúcim príkladom tejto skutočnosti je aj to, že nedávno boli ocenené dve výrazne osobnosti z oblasti vzdelávania, Viola Bodnárová a Katarína Kanóczová – zamestnankyne materských škôl, ktoré prevzali od hlavného vedúceho odboru zahraničných pedagógov Ministerstva ľudských zdrojov, ako aj od predsedu Združenia maďarských pedagógov na Slovensku cenu za pedagogické zásluhy v prospech verejnosti. Ide o Pamätnú plaketu za pedagogickú činnosť, ktorú im venovalo Ministerstvo ľudských zdrojov. Čestné ocenenie bolo udelené aj hercovi Dinovi Benjaminovi, ktorý v septembri dostal cenu Nadácie Erzsébet Máthéovej. Toto vyznamenanie bolo udelené mladému začínajúcemu hercovi z Kráľovského Chlmca ako ocenenie jeho úspechov dosiahnutých počas štúdia na Akadémii divadelného a filmového umenia v školskom roku 2019/2020. V súvislosti s jeho úspechmi si pripomeňme aj ten fakt, že nášho rodáka si pred dvoma rokmi vybral do svojho filmu známy režisér Nemes Jeles László. Vážení občania Kráľovského Chlmca!

S radosťou konštatujem, že aj napriek ťažkostiam sme schopní zmobilizovať svoje sily a bojovať za spoločné dobré ciele a myšlienky. Nádherným príkladom tejto spolupráce bolo usporiadanie tohoročného festivalu, ktorý mohol v auguste, vďaka obetavej práci dvoch občianskych združení a mnohých zodpovedných a svedomitých ľudí, ponúknuť záujemcom hodnotný program. Pevne dúfam, že na titulnej stránke nášho mestského časopisu vás už budem môcť v roku 2021 oboznámiť s bohatým programom nášho tradičného vinohradníckeho festivalu.

Karol Pataky, primátor



Az első díjat a Királyhelmecei Szakközépiskola kapta

Az önzetlen helmeceiek kaphatják a Helmeceiekért-díjat

A díj odaítéléséről a város vezetése dönt

A városi hivatal épülete előtt a napokban egy vörös, szív alakú tárolót helyeztek el, amelyet a Királyhelmecei Szakközépiskola készített. A műanyag kupakok gyűjtésére alkalmas tároló segítségével és persze a helyiek hozzájárulásával jótékonyági akciókat támogathat ezentúl a város.

„Az óriási szívet, mely az emberek jóakarátát is szimbolizálja, egy avatóünnepség keretén belül helyeztük el a hivatal épülete előtt. Az ünnepséggel egy időben egy új kezdeményezést is útjára bocsátottunk Királyhelmeceken, melynek keretében azokat a helyi egyéneket vagy közösségeket szeretnénk díjazni, akik önzetlenül, kötelességükön túl is tesznek valamit településért, illetve az itt élő emberek életminőségének a javításáért. Az elismerés szimbolikus – tájékoztatott Pataky Károly polgármester. A Helmeceiekért-díj egy kétnyelvű oklevél, mely anyagi jutalommal nem jár ugyan, ám remélhetőleg a majdani tulajdonosainak annál nagyobb erkölcsi megbecsülést jelent. A díj odaítéléséről a város mindenkori vezetése dönt. Az első ilyen méltatást a Királyhelmecei Szakközépiskola közössége kapta a szív alakú tároló elkészítéséért. A Helmeceiekért-díjat Beňo Iván vette át, az eseményen jelen voltak a munkában résztvevő diákok is.

Rövidesen rácsatlakoztathatják az ingatlanokat a kibővített szennyvízhálózatra

A városi hivatal segítséget nyújt a lakosoknak az ügyintézésben

Újabb szakaszához érkezett Királyhelmeceen a szennyvízcsatorna-hálózat építése, melynek keretében az elmúlt időszakban a Kelet-szlovákiai Vízművek egy több mint 15 millió eurós beruházást valósított meg. A hiányzó csatornahálózat megépítése mellett korszerűsítették és bővítették helyi szennyvíztisztító állomást is, valamint a projekt keretében összesen kb. 10 km hosszú szakaszon 60 ezer négyzetméternyi új aszfaltburkolatot terítettek le a város utcáin és járdáin. Királyhelmece utóbbi három évtizedének legnagyobb beruházása 2018 őszén kezdődhetett meg. A fejlesztésnek köszönhetően immár csaknem 100%-os a csatornázottság a településen.

„A szennyvízcsatorna-hálózat kiépítése mellett nem csupán a gazdasági tudatosság érvei szóltak. Megépítése egy igen fontos szemléletváltást is eredményez, ez pedig nem más, mint az oly gyakran elhangzó környezettudatos gondolkodás meg-növekedett szerepe. Napjainkban a legalapvetőbb infrastruktúra a korszerű csatornarendszer, mely nem csupán a lakosság kényelme szempontjából fontos, de a kör-



A lakosokat előre meghirdetett ütemterv szerint fogadják a városi hivatal dolgozói

nyezetvédelem terén sem elhanyagolható. Azaz, hogy ne a szikkasztóba távozzon a szennyvíz, és ezáltal ne a talajvizünket és az ivóvízbázisunkat mérgezzük, hanem tisztított formában kerüljön ki a természetbe a felesleges anyag. Éppen ezért nagy előrelépés számunkra, hogy elkészül a hálózat, amely gyakorlatilag Királyhelmece teljes belterületét lefedi” – tájékoztatott Pataky Károly polgármester.

A tényleges építési munkálatok befejeztével a beruházó most már rendelkezik a használatba vételi engedéllyel, így megteremtődött annak lehetősége, hogy az egyes ingatlanokat fokozatosan rákapcsolják a kiépített rendszerre. Ennek azonban előfeltétele, hogy minden egyes ingatlantulajdonos érvényes szerződéssel rendelkezzen erről, melyet a vízművekkel (VSS) köt majd meg. A szerződés megkötése előtt az ügyfeleknek egy kérvényt kell eljuttatni a vállalatához, melyhez egyéb dokumentumokat is mellékelniük kell. Pataky Károly tájékoztatása szerint a városi hivatal dolgozói segítenek a lakosoknak a rácsatlakozással kapcsolatos teendők intézésében.

„Ugyan a városnak nem lenne kötelessége ezen eljárásban részt vennie, mégis úgy határoztunk, hogy segítséget nyújtunk polgárainknak már csak azért is, mivel a hatályos törvények előírják azt, hogy ahol adottak erre a feltételek, a lakosok kötelesek ingatlanjaikat rákapcsolni a rendszerre. Döntésünk szerint a városi hivatal építésügyi és vagyongazdálkodási részlege augusztus 24-től segítséget nyújt ebben a királyhelmeceieknek. Egy előre meghirdetett ütemterv szerint minden kedden reggel 8-tól 11:30-ig, illetve szerdánként 8 órától 11:30-ig és 13 órától 17 óráig fogadják az ügyfeleket. Az erről szóló részletes tájékoztatást a város web- és Facebook-oldalán tesszük közzé.

Hogy a polgároknak ne kelljen emiatt Töketeresre utazniuk, munkatársaink nemcsak a kérvények elkészítésében segítenek, hanem azt is vállaljuk, hogy ezeket eljuttatjuk a járási székhelyre” – tájékoztatott a város első embere. Hangsúlyozta, hogy ezt követően az ügyintézés már a Kelet-szlovákiai Vízművek kompetenciája, a város sem gyorsítani, sem lassítani nem lesz képes a folyamatot.

„A felvázolt ügyintézés egy rendkívül bonyolult és időigényes folyamat, nekünk pedig korlátozottak a lehetőségeink, ezért nagyon fontos, hogy a lakosok betartsák az előre meghirdetett harmonogramba foglaltakat. Megjegyezném, hogy a bekötéssel kapcsolatos földmunkák elvégzése az ingatlan tulajdonosának kötelessége. Ilyen jellegű munkálatokat mi csak azoknál az építkezéseknél végzünk, melyek önkormányzati tulajdonban vannak” – közölte Pataky Károly.

V Kráľovskom Chlmcí bude v krátkom čase možné pripojiť nehnuteľnosti na rozšírenú kanalizačnú sieť

Mestský úrad ponúka občanom pomoc pri vybavovaní náležitostí

Výstavba kanalizačnej siete v Kráľovskom Chlmcí sa dostala do ďalšej fázy, v rámci ktorej Východoslovenská vodárenská spoločnosť preinvestovala v minulom období viac ako 15 miliónov eur.

Po úplnom dokončení stavebných prác spojených s výstavbou kanalizácie už investor disponuje užívateľským povolením, čím sa vytvorila možnosť na postupné

pripojenie jednotlivých nehnuteľností na kanalizačný systém. Podmienkou pripojenia je, aby každý majiteľ nehnuteľnosti disponoval platnou zmluvou, ktorú uzavrie s Východoslovenskou vodárenskou spoločnosťou. Pred uzavretím zmluvy musí klient zaslať spoločnosti žiadosť, ku ktorej treba pripojiť aj ďalšie dokumenty. Podľa informácií Karola Patakyho zamestnanci mestského úradu pomôžu obyvateľom pri vybavovaní náležitostí súvisiacimi s pripojením sa.

„Napriek tomu, že mesto nemá povinnosť vstupovať do tohto konania, predsa sme sa rozhodli, že poskytneme obyvateľom mesta pomocnú ruku. Už aj preto, lebo súčasné právne predpisy prikazujú, že tí obyvatelia, ktorí majú na to podmienky, sú povinní pripojiť svoju nehnuteľnosť na kanalizačnú sieť.

Na základe nášho rozhodnutia ponúka stavebné a majetkovoprávne oddelenie mestského úradu občanom mesta pomocnú ruku pri vybavovaní týchto náležitostí. Podľa vopred stanoveného harmonogramu sú, každý utorok ráno od 8:00 do 11:30 hodiny, alebo v stredu od 8:00 do 11:30 a poobede od 13:00 do 17:00 hodiny, zamestnanci týchto úradov občanom k dispozícii. Podrobné informácie budú uverejnené na webovej stránke mesta a na facebooku, ale aj prostredníctvom mestského rozhlasu. Aby občania nemuseli so žiadosťou cestovať do Trebišova, naši zamestnanci im pomôžu nielen so zostavením žiadostí, ale podujali sme sa aj na to, že žiadosti doručíme na okres“ povedal prvý človek mesta. Zdôraznil aj to, že vybavovanie ďalších záležitostí spojených s týmto projektom je už v úplnej miere v kompetencii Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti. Vedenie mesta nemôže ďalší priebeh udalostí urýchliť, ale ani spomaliť. Za veľmi dôležité považuje poznamenať aj to, že nehnuteľnosti budú napojené na kanalizačnú sieť iba v tom prípade, ak s tým súhlasia vodárne. Stane sa to iba vtedy, keď budú všetky doložené dokumenty v poriadku.

„Načrtnuté vybavovanie žiadostí bude mimoriadne zložitý a zdĺhavý proces a naše možnosti a kapacity sú obmedzené, preto je v záujme nás všetkých, aby sa občania riadili pokynmi, ktoré budú uvedené v avizovanom harmonograme. Na záver poznamenávam, že vykonané zemné práce spojené s pripojením sa na kanalizačnú sieť sú v kompetencii majiteľov nehnuteľností. My vykonávame takéto práce zo zákona iba pre tie budovy, ktoré sú majetkom samosprávy“ oznámil Karol Pataky.

Segítség a rászorulóknak – helyben, gyorsan

Egy megállapodásnak köszönhetően, a közösségi központ közreműködésével segítséget kaphatnak a hátrányos helyzetű családok

Szeptembertől az önkormányzat – egy nemrégiben megszületett megállapodás szerint – városunkban az eddigieknél gyorsabban tud segíteni a szociálisan hátrányos helyzetű embereken. Želinský József alpolgármester elmondta, szeptember első napjaiban Balogh Róberttel, a Királyhelmecei Községi Központ munkatársával Hét-hárson (Lipanyban) jártak a Szlovák Élelmiszerbank (Potravínová banka Slovenska)



A Királyhelmecei Tesco adományát a Községi Központ dolgozói juttatják el a rászorulókhöz

egyik kirendeltségén. Itt az intézmény vezetőivel az alpolgármester egy megállapodást írt alá, melynek értelmében azokat a háztartásban nélkülözhetelen termékeket (főleg élelmiszereket és tisztítószereseket), melyeknek rövid időn belül lejár a szavatosságuk, a Királyhelmecei Tesco rendszeresen egyenesen a helyi közösségi központnak adja át. Ezeket aztán az itt dolgozók a királyhelmecei szociálisan hátrányos helyzetű egyéneknek és családoknak a rendelkezésére bocsátják. Az alpolgármester rövidesen a helyi bevásárlóközponttal is megállapodást ír alá ezzel kapcsolatosan, így a segítség ezentúl nemcsak gyorsabban, de a szociális munkások helyismeretének és közreműködésének köszönhetően hatékonyabban jut el a rászorulókhöz.

Sikeresen pályázott a város ablakcserére

Kicserélik az elöregedett ablakokat a magyar alapiskola épületén

A város tavaly decemberben pályázott a Hunyadi utcai alapiskola épületének felújítására. Mivel a kérelem sikeres volt, a támogatás összegéből a Helmeczy Mihály Alapiskola nyílászáróinak – összesen 169 ablak és ajtó – cseréje valósulhat meg. A projekt összköltsége 191 100 euró, a pályázónak a költségek 5 %-át kell saját forrásból biztosítania. Balogh Csaba hivatalvezető elmondta, a támogatás odaítéléséről idén



A nyertes projektnek köszönhetően összesen 169 ablakot és ajtót cserélnek ki májusban érkezett értesítés, azóta már a támogatási szerződést is megkapta a város. A munkálatok elvégzésére nyáron lefolytatták a közbeszerzési eljárást, az új nyílászárókat is megrendelték, ám a támogatási szerződés megérkezése előtt a felújítás nem kezdődhet el. „A szerződés miatti késlekedés hátrányt jelentett számunkra, hiszen az ablakcsere megvalósulhatott volna a szünet ideje alatt, így az az oktatás rendjét nem zavarta volna meg. Mivel pedig a pályázat november végén lezárul, a megvalósításra jóval kevesebb idő áll majd rendelkezésünkre” – közölte a hivatalvezető.

A magyar alapiskola épületén 2018-ban egyébként már kicserélték az elöregedett ablakok közel negyedét. Akkor elsősorban az osztálytermekre kerültek jól szigetelő és biztonságos nyílászárók. A fejlesztés költségeit, 35 ezer eurót, az intézmény saját forrásból fedezte. Ebből a pénzből 53 ablakot és az épület bejárati ajtaját cserélték ki.

Helyben a segítség belvíz, árvíz vagy viharhelyzet esetén

A város pályázati támogatásból vásárolt vészhelyzetekben használható speciális kisteherautót

Július végén megérkezett Királyhelmecekre az a speciális kisteherautó, melyet a város egy sikeres pályázat révén vásárolhatott meg. A tavaly szeptemberben beadott projekttel több mint 100 ezer euró támogatást nyert el a település egy határon átnyú-



A támogatásból a vészhelyzetekben használható speciális kisteherautón kívül a szükséges eszközöket is megvásárolhatták

ló együttműködés megvalósításának részeként. A hozzájárulásnak köszönhetően gyorsabban és hatékonyabban segíthetnek katasztrófahelyzetekben – például árvíz vagy viharhelyzet esetén – a térség lakosainak.

Mórocz Péter, a városi hivatal projektmenedzsmenttel és városmarketinggel foglalkozó osztályának vezetője elmondta, magyarországi, ukrainai és romániai partnerekkel CODE VDIC – Önkéntes Katasztrófa Beavatkozási Képesség Együttes Fejlesztése címmel közös pályázatot nyújtottak be. A 700 ezer euró összköltségű projekt magyarországi főpályázója a Zemplén Térségi Katasztrófa és Polgári Védelmi Szövetség volt.

Királyhelmeceken a kapott 115 220 eurós támogatásból, melynek csupán 5 százalékos önrésze terheli a várost, a vészhelyzetekben használható speciális kisteherautón kívül a szükséges eszközöket is beszerezhetnék: egyebek mellett szivattyúkat, áramfejlesztőket, valamint a bevetéseken résztvevő önkéntesek ruháit és védőfelszereléseit is megvették. A város azt is vállalta, hogy az elnyert hozzájárulásból a projekt ideje alatt – vagyis további egy éven át – egy alkalmazott bérét fizeti, akit a konkrét feladatok koordinálásával bíznak meg. Amennyiben a helyzet lehetővé teszi, jövőre az uniós segítségnek köszönhetően szakmai továbbképzéseket tartanak és találkozót is szerveznek. Mórocz Péter tájékoztatása szerint az ilyenkor szükséges hivatalos eljárások lezárultával a jármű valószínűleg még idén már bevethető lesz.

Hiába reménykedtek a bodroghöziek, elmaradt a szüreti ünnepség

Idén nem tudták megrendezni Királyhelmece legnagyobb fesztiválját

Szeptember harmadik hétvégéjén szinte nyári meleg volt, ám hiába volt tökéletes az időjárás a szervezéshez, Királyhelmeceken idén elmaradt a hagyományos szüreti ünnepség, és a város napját sem tartották meg.

Volt egyszer egy szüreti ünnepség... Ilyen és hasonló szöveg kíséretében kerülnek fel fotók az utóbbi napokban az egyik népszerű közösségi oldalra az elmúlt évek rendezvényeiről. Legfőképpen a királyhelmeciek bánkódnak, hiszen az elmúlt évtizedek során természetes volt számukra, hogy szeptember vége felé városukban megvalósul a nagy múltú esemény. A helyiek most érzik csak igazán ennek jelentőségét, hiszen idén le kell mondaniuk erről az élményről.

„A koronavírus, amely ebben az évben az élet minden területén érezteti a hatását. Az általános pénztelenségen túl az is látható, hogy a járvány, illetve a megfékezésével kapcsolatosan hozott szigorú intézkedések az emberek lelki világára is rendkívül rossz hatással voltak. Hetekig, hónapokig csak a legfontosabb ügyek kapcsán hagyhattuk el lakásunkat, sokaknak a munkahelye is hazaköltözött, és hosszú ideig nélkülöznünk kellett a sport- és a kulturális rendezvényeket. A város vezetése a járvány csillapodásával felemás helyzetben találta magát. Egyrészt az a kezdetektől



A Bodroghözi Kulturális Fesztivált idén augusztusban tartották

nyilvánvaló volt számunkra, hogy idén, ebben a nehéz helyzetben nem költöztünk szórakozásra. Ám abban is biztosan voltunk, hogy talán soha nem volt még ennyire szüksége a város, a régió számára arra, hogy néhány órára felszabadultan szórakozhasson, hogy feledje kicsit az elmúlt hónapok viszontagságait. Szerencsére sikerült kompromisszumos megoldást találnunk.

Úgy határoztunk, hogy ebben az évben a hagyományos szüreti ünnepséget és a város napját szeptemberben nem tartjuk meg. Időközben kiderült, ezt szeptemberben a hatályos szlovákiai törvények már nem is teszik lehetővé. Viszont az augusztusban megszervezett, a Helmeczi Napok fantázianevevel viselő rendezvénysorozat révén néhány nap erejéig megpróbáltuk kárpótolni a lakosokat és igazán színvonalas szórakozási lehetőséget biztosítani a polgároknak” – közölte Pataky Károly polgármester. A településen ebben az évben a város költségvetéséből csak minimális összeget fordítottak az esemény megrendezésére, a költségeket szinte kizárólag a korábban elnyert és más célra fel nem használható állami támogatásokból fedezték. A város önállóan ezekből a pénzekből még így sem lett volna képes egy háromnapos fesztivál megszervezésére, ám néhány helyi civil szervezettel karöltve, egymás segítve sikerült úrrá lenni a nehézségeken – tudtuk meg a város első emberétől. „A város segített az érintett polgári társulásoknak, melyek viszonzásul az általuk finanszírozott és megszervezett programokat bocsátotta ingyenesen a rendelkezésünkre. A szóban forgó civil szervezeteket semmi sem kötelezte arra, hogy a rendezvényeik helyszínéül városunkat válasszák. A szervezés folyamán azt tapasztaltam, hogy a fellépőktől a különböző szolgáltatásokat nyújtó vállalkozásokig, a nekünk segítő önkormányzatoktól a szervezésben feladatot vállaló magánszemélyekig mindenki a helyzethez illő kompromisszumkészségről és belátásról tett biznyságot egyetlen cél érdekében, hogy végül ez a fesztivál megvalósulhasson”.

A háromnapos esemény egyébként valóban gazdag programot kínált az érdeklődők számára. A Csatrangos fesztivál a népzene, a DJ-Fesztivál pedig főként techno- és haus zene rajongóit vonzotta. A Bodroghözi Kulturális Fesztivált így – rendhagyó időpontban – a szokásosnál jóval szerényebb körülmények között tartották meg, ám sztárvendéggént Horváth Charliet és zenekarát így is sikerült elhívni a Bodroghözi központjába. Nagy sikert aratott az első alkalommal megszervezett Street Music Fest is, melynek előadói a város több pontján zenéltek. A rendezvény megvalósításánál természetesen mindenki betartotta a járvány terjedését akadályozó, jelenleg hatályos rendelkezéseket. Ez utóbbiakkal függött össze az is, hogy az eseményeken egyszerre legfeljebb ezer nézőt fogadhattak.

Idén több fejlesztés is befejeződik, ám néhány elképzelés megvalósítására még várni kell

Interjú Iveta Sabakovával, a Királyhelmeci Városi Hivatal területfejlesztési és vagyongazdálkodási osztályának vezetőjével

A koronavírus-járvány ideje alatt a területfejlesztési és vagyongazdálkodási osztály munkatársai is megváltozott körülmények mellett dolgoznak. A városban jelenleg zajló munkákról, illetve a leállított fejlesztésekkel kapcsolatos tervekről kérdeztük Iveta Sabaková osztályvezetőt.

Lapunk legutóbbi számában hírt adtunk arról, hogy befejeződött a kultúrház felújításának első üteme. Ön szerint mikor folytathatják a munkát?

Valóban elkészült a kultúrház felújításának azon része, amelyet az elnyert pályázati összegből fedezhettünk. Az építkezés megkezdésekor senki sem feltételezte, hogy rövid időn belül ilyen súlyos anyagi helyzetbe kerülhet az ország, és persze Királyhelmec is, ezért a városvezetés akkor joggal gondolta úgy, hogy saját költségéből oldja majd meg a belső munkákat, valamint az épület környezetének felújítását. Az idei évben kialakult helyzet sajnos nem teszi lehetővé az eredeti tervek megvalósítását. A városvezetés egyre azon dolgozik, hogy megteremtse a feltételeket ahhoz, hogy fenntartsa a kötelező közellátást a lehető legtöbb szegmensben, emellett megpróbál tartalékolni is, hiszen nem tudni, mi vár ránk az elkövetkező időszakban. Ilyen körülmények között a kultúrház belső felújításával összefüggő munkákat saját költségvetésből egyelőre nem tudjuk az eredeti elképzelések szerint folytatni, ám természetesen nem várunk ölbe tett kézzel. Az épület környezetében elindult a tereprendezés – a járdák javítása, az épület előtti terület kitisztítása, a növények ültetése – amelyet a gazdasági műszaki ellátó és szolgáltató osztály munkatársai végeznek. Tervezzük egy új járdarész kialakítását a meglévő helyére, amely nagyon rossz állapotban van. Az önkormányzatnak meg kell találnia azokat a forrásokat is, melyekből a színházterem felújításával kapcsolatos munkák költségei finanszírozhatók. Az ősz folyamán szeretnénk lefolytatni a kivitelező kiválasztására irányuló közbeszerzési folyamatot, és ha minden a tervek szerint alakul, a téli hónapokban elvégzik ezeket a munkákat.



A város idén ősszel szeretne volna befejezni a sportcsarnok építését. Sikerül betartani ezt a határidőt?

Ahogy a legtöbb projekt esetében, itt is lesz némi csúszás a kivitelezésben. Ennek oka az, hogy a munka során felmerült néhány előre nem látható gond, amelyeket megoldottunk, ám ez plusz időt vett igénybe. Jelenlegi állás szerint azonban a sportcsarnok idén karácsony előtt elkészülhet, és ez mindössze háromhónapnyi késést jelent. Úgy vélem, ebben a helyzetben ez a csúszás nem számottevő.

Hol tartanak a munkálatok jelenleg?

Az épület külső része teljesen elkészült, a munka jó ütemben, folyamatosan halad. Szeptemberben megkezdődött a sportcsarnok előtti parkolók kialakítása, közben folynak a belső munkálatok is. Az ősz folyamán egyebek mellett a padlóburkolási munkálatokat, a villanyvezetékek beszerelését, a fűtés- és szellőzés szerelését és a belső berendezés elhelyezését fogják elvégezni.

Nyáron befejeződött a Csonkaváron található szabadtéri színpad komplex rekonstrukciója, mikor kerül sor az átadásra?

A kivitelező júliusban elkészült a felújítással, ám az átvételkor néhány hibát találtunk. A kivitelező cég természetesen az összes általunk tapasztalt hiányosságot kiküszöbölte, a hibákat kijavította, így sor kerülhetett az átadásra. A munkálatokat egyébként befolyásolta a járvány okozta leállás, amely meggátolta a kivitelező céget abban, hogy beszerezze a szükséges építkezési anyagot a munkások számára, akiknek emiatt rövid kényszerpihenőt kellett tartaniuk. A felújítás során rekonstruálták az öltözőket, a színpad mögött egy új épületet emeltek, ahol a mosdók, a tálaló és egy nagyobb közösségi terem kapott helyet. A fejlesztés során egy, a színpad befedésére alkalmas, szétszerelhető konstrukciót is vásárolt a város, de a parcella körbekerítése és a tereprendezési munkálatok is a beruházás részét képezik. Ez a fázis tehát lezárult, ám – ahogy a kultúrház esetében is – a szabadtéri színpad környezetével kapcsolatos tervek megvalósítása vártnál fog magára. A munka következő fázisához – ami egyebek mellett a tereprendezést, a vízelvezetéssel kapcsolatos teendőket és az útfelújítást foglalja magába – egy újabb sikeres projekt lesz szükséges. Ugyanakkor ennek a tervnek a kivitelezésében is nagy segítséget jelentene, ha sikeres lenne a Csonkavár környezetének revitalizációjára beadott pályázatunk.

Mikorra várható az idén beadott projektek elbírálása?

A járvány sajnos ezen a téren is gondokat okozott. Az utak és járdák felújítására, a Lorántffy-kastély rekonstrukciójára, valamint a szelektív hulladék tárolására alkalmas gyűjtőudvar kialakítására vonatkozó pályázataink eredményét június végéig ismertetni kellett volna, ám ezekről egyelőre nem érkezett értesítés. Bízom benne, hogy egy-két hónapon belül ismerni fogjuk az eredményt. Siker esetén az utak felújításával kapcsolatos projekt ügyében azonnal elindulna a közbeszerzési eljárás, és ha minden a tervek szerint alakulna, jövő tavasszal megkezdődhetne a munka. A gyűjtőudvar kialakítására beadott pályázatnál már megvan a kivitelező, így amennyiben ez is sikeres lenne, azonnal elindulhatna a magvalósítás. Természetesen csak akkor, ha ezt az időjárási viszonyok is lehetővé teszik.

V tomto roku bude ukončených viacero mestských projektov, ale na uskutočnenie ďalších predstáv si budeme musieť ešte počkať

Interview s Ing. Ivetou Sabakovou, vedúcou Oddelenia územného rozvoja a plánovania na Mestskom úrade v Kráľovskom Chlmcí

V období epidémie korona vírusu pracovali aj zamestnanci Oddelenia územného rozvoja a plánovania v zmenených podmienkach. S Ing. Ivetou Sabakovou, vedúcou oddelenia, sme sa porozprávali o súčasnej výstavbe v meste, vlastne o situácii rozvojových plánov, ktoré sú v súčasnosti pozastavené.

V poslednom čísle nášho časopisu sme oznámili, že sa ukončila prvá fáza obnovy kultúrneho domu. Kedy bude možné, podľa vášho názoru, pokračovať v ďalších prácach?

Skutočne sa ukončila tá časť obnovy kultúrneho domu, ktorú sme mohli financovať z peňazí získaných z úspešného projektu. Na začiatku stavebných prác nemohol nikto predpokladať, že sa môže štát, tým pádom aj Kráľovský Chlmec, dostať v takom krátkom čase do vážnych finančných problémov. Preto sa vedenie mesta správne rozhodlo tak, že rekonštrukciu vnútorných priestorov a obnovu okolia budovy bude financovať z vlastných zdrojov. Bohužiaľ, terajšia situácia nám neumožňuje uskutočnenie pôvodných plánov. Vedenie mesta naďalej pracuje na tom, aby vytvorilo priaznivé podmienky pre rozvoj mesta vo viacerých segmentoch. Zároveň sa snaží aj o vytvorenie finančných zásob, lebo vôbec nie je jasné, ako sa situácia v blízkej budúcnosti vyvinie. Za týchto podmienok nemôžeme práce súvisiace s úpravou interiéru kultúrneho domu realizovať podľa pôvodných predstáv. Samozrejme, nečakáme so založenými rukami. V okolí budovy sa už začali upravovacie práce – oprava chodníkov, vyčistenie priestoru pred budovou, výsadba rastlín, ktoré sú v réžii zamestnancov technických služieb. Plánuje sa aj nový úsek chodníka miesto pôvodného, lebo ten bol vo veľmi zlom stave. Samospráva musí nájsť ďalšie financie, z ktorých sa zaplatia práce súvisiace s obnovou divadelnej sály. V priebehu jesene by sme chceli v rámci verejného obstarávania zabezpečiť nové finančné zdroje, a keď bude všetko prebiehať podľa plánov, spomínané práce by mali byť ukončené v zimných mesiacoch.

Mesto počítalo s tým, že sa na jeseň ukončí výstavba športovej haly. Podarí sa tento termín dodržať?

Tak ako pri ostatných projektoch, aj tu vznikol pri realizácii časový sklz. Príčinou sú nepredvídateľné prekážky, ktoré sa už síce vyriešili, ale zväčšil sa časový deficit. Podľa súčasného stavu výstavby to vyzerá tak, že športová hala bude dokončená v tomto roku pred Vianocami, čo je vlastne len trojmesačný sklz. Podľa môjho názoru, tento časový posun nie až taký závažný.

Ako pokračujú práce v súčasnosti?

Vonkajšia časť budovy je úplne dokončená, práce pokračujú dobrým tempom a plynulo. V septembri sa začala výstavba parkoviska pred športovou halou, zároveň sa pokračuje aj na vnútorných prácach. Počas jesene bude dokončená pokládka podlahových krytín, bude namontovaná elektroinštalácia, namontované kúrenie a vetrací systém a rozmiestni sa aj vnútorné vybavenie.

V lete sa ukončila rekonštrukcia amfiteátra na Csonkavári. Kedy bude komplex odovzdaný verejnosti?

Realizátor ukončil výstavbu v júli, ale pri kolaudácii sme našli niekoľko chýb. Realizačná firma, samozrejme, všetky nami zistené chyby odstránila, takže sme mohli stavbu prebrať. Tieto práce boli, mimochodom, tiež ovplyvnené obmedzeniami počas epidémie. Zapríčinilo to neschopnosť dodávateľa zabezpečiť načas stavebný materiál pre robotníkov a tak vznikli v práci krátke prestoje. Počas obnovy sa zrekonštruovali šatne, za javiskom sa postavila nová budova, v ktorej sú umiestnené toalety, jedáleň a väčšia spoločenská miestnosť. V čase realizácie kúpilo mesto rozoberateľnú konštrukciu vhodnú na zastrešenie javiska. Časť investície tvorí aj ohradenie parcely a úprava okolia. Táto fáza je teda ukončená. Ale podobne ako v prípade kultúrneho domu, aj plány súvisiace s úpravou okolia amfiteátra budú oddialené. Na realizáciu ďalšej fázy, ktorá zahŕňa úpravu terénu, práce súvisiace s odvodom vody a úpravu ciest, bude potrebný nový úspešný projekt. Momentálne by pri realizácii tohto plánu veľmi pomohlo, keby sme boli úspešní v nami vypracovanom projekte, ktorý sa týka revitalizácie okolia Csonkaváru.

Kedy sa dozvieme o úspešnosti tohtoročných projektov?

Epidémia nám spôsobila problémy aj na tomto úseku. O výsledku úspešnosti projektov týkajúcich sa obnovy ciest a chodníkov, rekonštrukcie kaštiela Z. Lorántffyovej, ako aj výstavby zberného dvora určeného na skladovanie separovaného odpadu sme sa mali dozvedieť do konca júna, ale zatiaľ sme nedostali žiadne rozhodnutia. Verím, že sa výsledky dozvieme najneskôr do jedného -dvoch mesiacov. V prípade úspešnosti by sa okamžite začalo s verejným obstarávaním na obnovu ciest a ak by všetko prebiehalo podľa plánov, na jar budúceho roka by sa mohlo s prácami začať. Čo sa týka zberného dvora, tam už obstarávanie prebehlo. Ak by aj to bolo úspešné, realizácia výstavby by sa mohla začať okamžite. Samozrejme, ak budú vyhovovať prírodné podmienky.

Látható eredménye van a bodrogi megyei képviselők munkájának

Ötven éve elhanyagolt útszakasz is megújult a térségben

Elérkeztünk a megyei választási ciklus feléhez. A kelet-szlovákiai települések érdekében eddig elvégzett munkáról kérdeztük a bodrogi megyei képviselőket.

Több mint két éve annak, hogy Önöket Kassa megye képviselőivé választották. Együtt hozzák a döntéseket?

Želinský József: A királyhelmei megyei képviselőkkel – Pataky Károly megyei alelnök, Pandy Péter, Sačko Géza, Horváth József és jómagam – szoros együttműködésben végezzük képviselői munkánkat. A nagyobb eredményesség érdekében együttműködünk a bodrogi települések vezetőivel és különböző szakemberekkel is. Erre a találkozóra is meghívtuk Juhász Jánost, a kassai megyei útkarbantartó vállalat királyhelmei részlegének vezetőjét, aki részletes tájékoztatást adott a régiókban már megvalósult és a közeljövőben elvégzendő útfelújítási munkálatokról.



A királyhelmei megyei képviselők szoros együttműködésben végzik munkájukat

Milyen, a régiót érintő kézzel fogható eredményeket sikerült elérniük?

Pandy Péter: Az utóbbi bő két év eredményeit nézve régiókban legfőképpen a megyei utak javítása terén történtek előrelépések. Minden túlzás nélkül mondhatom, hogy több fejlesztés történt a Bodrogi közben, mint azelőtt bármikor. Erre nagy szükség volt, hiszen a keleti régiókban nagy elmaradások voltak ezen a területen. A 2018-as és 2019-es év folyamán Kassa megyében – ezen belül a bodrogi településeken is – több kilométernyi útszakasz teljesen megújult, és persze idén is folyamatosan zajlanak a munkálatok.

Mielőtt rátérnék a konkrét számokra, szeretném hangsúlyozni, hogy Kassa megyében 570 kilométer II. osztályú és közel 1400 kilométernyi III. osztályú út, valamint 655 híd található. Kassa megye 2004-ben vette át ezek kezelését. Két év alatt 15,3 az idei év folyamán eddig 7 km utat újítottak fel a Bodrogi közben. 2018-ban és 2019-ben Szentmária, Királyhelmei, Zétény, Boly, Szomotor, Kisgérés, Szentés, Nagykövesd, Perbenyik, Bély, Pólyán, Rad, Fejszék településeken végezték el a munkálatokat. Ilyen fejlesztésre számíthat egyebek mellett Imreg, Szürnyeg, Bári, Borsi, Ladmóc, Zemlén, Bodrogszerdahely, Bodrogszög, Nagygérés, Dobra, Lesz, Bacska, Szolnocska és Véke is. A felsorolt települések némelyikében bekötő utak, hidak újultak meg. Tavaly augusztusban már átadtak több részlegesen felújított útszakaszt, köztük a Nagymihályt, Nagykapost és Királyhelmeit összekötő utat is. Mellesleg több buszmegállót és a gyalogátkelőket is felújítottak ezen az útvonalon. Több, tervezett fejlesztéssel kapcsolatosan pedig már elkezdődtek a közbeszerzési eljárások is. Nemrégiben fejeződött be a zétényi híd javítása, amely katasztrofális állapotba miatt balesetveszélyes volt. A híd megerősítésével kapcsolatos munkálatokra további 100 ezer eurót hagyott jóvá a megye, ez lesz a munka következő fázisa. A Perbenyik és Kisgérés között lévő mellékutat a felújítás idejére lezárták. A javítási munkálatok remélhetőleg 2021 augusztus végéig befejeződnek. Juhász János, a kassai megyei útkarbantartó vállalat királyhelmei részlegének vezetője hozzátette, hogy ezekre a felújításokra már nagy szükség volt a régiókban.

Želinský József: Sokan talán nem is tudják, hogy egyes bodrogi településeken 15-20 éve nem történt ilyen fejlesztés. Említést érdemel a Bacska és Battyán közötti útszakaszon megvalósult munka, hiszen az elmúlt ötven év során azon a szakaszon semmilyen felújítást nem végeztek el. A probléma kapcsán már az előző vezetés ideje alatt is többször felszólaltunk, és az akkori miniszter ígéretet is tett a szörnyű állapotban lévő útszakasz felújítására, ám az érdemi munka első szakasza – az Ágcsernyő és Battyán közötti út felújítása – csak most készült el. Bár állami útról van szó, amely nem tartozik a megyei önkormányzat hatáskörébe, bodrogi közlekedési miniszterünk lett, aki remélhetőleg nem akadályozza majd az eredeti terv megvalósítását, és folytatódhat a munka a második fázissal, vagyis a Battyán és Bacska közötti, később pedig a Királyhelmei és Szentés közötti útszakasz felújításával.

Pataky Károly: Bár a járványhelyzet okozta gondok miatt a mi munkánkat is szám-talan tényező nehezíti, mégis bízom benne, hogy régiókban több területen várható további fejlődés, fejlesztés. Ahogy azt a képviselőtársaim már elmondták, látható

eredmények már bő egy évvel ezelőtt is voltak. Eddig a Bodrogi közben talán soha sem volt ilyen nagyságrendű útfelújítás, jelentős támogatást kaptak fejlesztésre a középiskolák, illetve több település kapott támogatást a kulturális rendezvények megszervezésére. A Bodrogi köz és Ung-vidéki Közművelődési Intézet például tavaly további 30 ezer eurót kapott a regionális múzeum udvarának helyrehozatalára, csak hogy egy példát említsek. Nemsokára befejeződik a Királyhelmei Szakközépiskola épületének komplex felújítása, de nagyobb támogatást kapott a Perbenyiki Mezőgazdasági Szakközépiskola, valamint a Nagykaposi Gimnázium is. Tavaly egy, a Királyhelmei Gimnáziumot érintő fontos kérelemről is tárgyaltunk. A kétnyelvű tanintézmény hat olyan osztályt indított el idén, amelyben 17-nél kevesebb a diákok létszáma. A törvény ilyen esetekben az osztályok összevonását rendeli el, a gimnázium vezetése azonban kérte, hogy esetükben tegyünk kivételt. Szerencsére sikerült elérnünk, hogy kérelmüket pozitívan bírálják el.

Sačko Géza: Nagy örömmre szolgál, hogy aránylag rövid idő alatt jelentős támogatást kaphattak régióink középiskolái. Perbenyikben múlt éven egy vadonatúj multifunkciós pályát adtak át, valamint felújíthatták az iskolának otthont adó kastély tetőszerkezetét is. A Nagykaposi Gimnázium szintén kapott támogatást, amelyet egy multifunkciós pálya kialakítására használhatnak fel. A Királyhelmei Szakközépiskola épülete közel egymillió euró támogatásból újul meg. Új tanműhelyeket, könyvtárat, osztálytermeket és közösségi helyiséget is kialakítottak az intézményben. Az iskolavezetés éveken át kérvényezte a támogatást, hiszen a felújítás már roppant időszerű lett volna. Kassa megye támogatta a pályázat dokumentációjának elkészítését, így a fenntartó elfogadta a tetőtér beépítésére, valamint a földszinten lévő tanműhelyek kialakítására vonatkozó javaslatot. A létesítmény rekonstrukciójára 960 000 eurót költhetnek.

Mennyire nehezíti a munkájukat a járványhelyzet? Mire számítanak a további tervek megvalósítása kapcsán?

Horváth József: Természetesen számunkra is nagy gondot okoz ez a helyzet, amely többek között azt eredményezte, hogy az egyes területekre elfogadott pénzüsszegeket jócskán lefaragták. Ezt azt jelenti, hogy a megyén működő bizottságok számára idén jóval kisebb összegek állnak rendelkezésre. Ezek fontossági sorrend alapján kerülnek elosztásra a térségben. Mindent megteszünk annak érdekében, hogy ebből a bodrogi települések is részesüljenek. Sikerült elérnünk, hogy 15 ezer eurós támogatást kapjon a tavasszal leégett zétényi kultúrház. Ez azért fontos, mert a jelenlegi helyzetben igencsak nehéz elérnünk, hogy a térségbe nagyobb összegű támogatások jussanak. Kulturális rendezvények megszervezésére sikerült több községnek is támogatást elnyernünk. Természetesen több kérelem érkezik hozzánk különböző rendezvények megrendezésével kapcsolatban, ezeknél igyekszünk aszerint dönteni, hogy egy adott esemény mennyire hasznos a közösség számára, illetve előnyben részesülnek azok a települések, amelyek eddig nem kaptak támogatást.

Želinský József: A járványhelyzet okozta gondok eredményeképpen számos projekt jelentős késéssel valósult meg, vagy csupán a vele kapcsolatos közbeszerzési eljárás lefolytatása zajlik. Csak hogy egy példát említsek, nemrégiben jóváhagyták az elöregedett megyei közútkezelő gépparkjának felújítását. Az bizonyos, hogy sor kerül majd rá, de nem sejtjük, hogy mikor. Az idei évre tervezett útfelújítások sem abban a tempóban haladnak, mint eddig. Ráadásul nemrégiben új elnökség vette át a megyei útkarbantartó vállalat irányítását, ez a váltás is eredményezhet változást a megindított munkák megvalósításánál. Egyelőre nem tudjuk felbecsülni a koronavírus gazdasági hatásait, így csak remélni lehet, hogy jövőre némelyest javulni fog a helyzet. Pozitív változás esetén mi is sokkal többet tudunk majd segíteni régióink településeinek.

Práca poslancov zastupujúcich záujmy Medzibodrožia má viditeľné výsledky

Obnovený bol aj cestný úsek, ktorý sa zanedbával 50 rokov

Došli sme do polovice cyklu komunálneho volebného obdobia. Poslancov reprezentujúcich Medzibodrožie sme sa opýtali, aké úspechy dosiahli v práci, ktorú vykonávajú v prospech východoslovenských obcí.

Uplynuli viac ako dva roky od doby, keď ste boli zvolení za poslancov Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja. Rozhodnutia prinášate spoločne?

Jozef Želinský: Našu poslancov prácu vykonávame v pevnom spojení kráľovskochľmeckých poslancov, medzi ktorých patria – Karol Pataky, podpredseda Košického



Obnovená cesta v blízkosti obce Svätúše

samosprávneho kraja, Peter Pandy, Geza Sačko, Jozef Horváth a patrím medzi nich aj ja sám. Pre dosiahnutie lepších výsledkov však spolupracujeme aj so starostami medzibodrožských obcí a s odborníkmi z rôznych odvetví. Aj na toto stretnutie sme pozvali Jána Juháza, vedúceho Oddelenia údržby ciest v Košickom samosprávnom kraji, ktorý spravuje aj kráľovskochľmeckú oblasť. Podrobne nás informoval o údržbe cestných úsekov, ktoré už boli vykonané, alebo sa zrealizujú v blízkej budúcnosti.

Aké rukolapné úspechy týkajúce sa nášho regiónu sa vám podarilo dosiahnuť?

Peter Pandý: Ak sa obzrieme za dvojročnými výsledkami práce v našom regióne, najviac sme pokročili v oblasti obnovy obecných ciest. Bez preháňania môžeme potvrdiť, že na území Medzibodrožia došlo v tejto oblasti k väčšiemu rozvoju ako kedykoľvek predtým. Bolo to veľmi potrebné, veď vo východných oblastiach nášho štátu sa veľa vecí zanedbávalo. V rokoch 2018 až 2019 bolo v Košickom kraji –



Obnova obecnej cesty v obci Rad

v rámci toho aj v medzibodrožských obciach – úplne obnovených viac kilometrov ciest a, samozrejme, aj v tomto roku práce plynulo pokračujú. Skôr ako sa dostanem ku konkrétnym číslam, chcel by som zdôrazniť, že v Košickom kraji máme 570 km ciest II. triedy a skoro 1 400 km III. triedy. A nachádza sa tu 655 mostov. Ich správu prevzal Košický kraj v roku 2004. V priebehu dvoch rokov sme na Medzibodroží obnovili 15,3 km a v tomto roku 7 km ciest. V roku 2018 a 2019 sa ukončili práce na obnove ciest v obciach – Svätá Mária, Kráľovský Chlmec, Zátin, Boľ, Somotor, Malý Horeš, Svätuše, Veľký Kamenec, Pribeník, Boľ, Poľany, Rad a Fejséš. S podobnou obnovou môžu počítať aj obce – Brehov, Sirník, Bara, Ladmovce, Zemplín, Streda nad Bodrogom, Veľký Horeš, Dobra, Leles, Bačka, Solníčka a Vojka. V niektorých menovaných obciach sa obnovili spojovacie cesty alebo mosty. Minulý rok boli odovzdané aj čiastočne obnovené cestné úseky, medzi iným spojovacie cesty medzi Michalovcami, Veľkými Kapušanmi a Kráľovským Chlmcom. Okrem toho sme na daných úsekoch obnovili viacero autobusových zastávok a prechodov pre chodcov. Pre viacero rozvojových plánov sa už začalo s verejným obstarávaním. Nedávno sme sa pustili aj do obnovy zatínskeho mosta, ktorého katastrofálny stav mohol byť príčinou nehôd. Na spevňujúce práce mosta schválil kraj 100 tisíc eur, bude to ďalšia pracovná fáza. Vedľajšia cesta sa medzi Pribeníkom a Malým Horešom na dobu počas opráv uzavrela. Opravné práce na tomto úseku budú podľa predpokladov ukončené do konca augusta 2021. Ján Juhász, vedúci Oddelenia údržby ciest Košického samosprávneho kraja, ktorý spravuje kráľovskochlmecckú oblasť, doložil, že tieto opravy boli pre náš región veľmi potrebné.

Jozef Želinský: Mnohí snád ani nevedia, že v niektorých medzibodrožských obciach sa podobný rozvoj neuskutočnil 15 – 20 rokov. Spomenul by som aj prácu na cestnom úseku medzi Bačkou a Boľanmi, lebo tam sa v posledných päťdesiatich rokoch nevykonali žiadne úpravy. Pripomienky k nevyhovujúcemu stavu ciest sme mali už aj za minulého vedenia mesta a vtedajší minister nám dal prísľub na opravu tejto cesty, ktorá bola v katastrofálnom stave už vtedy. Ale prvá fáza tejto zásluhnej práce, cesta medzi obcami Čierna a Boľany, bola dokončená až teraz. Hoci išlo o štátnu cestu, ktorá nepatrí do kompetencie našej samosprávy, považovali sme v tomto prípade za veľmi dôležité do opravných prác zasiahnuť. Veď išlo o oblasť, ktorá je tiež súčasťou Medzibodrožia. Medzitým bol zvolený nový minister dopravy, preto dúfame, že nevzniknú žiadne prekážky na uskutočnenie našich pôvodných plánov a budeme môcť pristúpiť k realizácii druhej fázy prác – k oprave ciest medzi obcami Boľany a Bačka. Neskôr by sme chceli zrealizovať obnovu cesty medzi Kráľovským Chlmcom a Svätušami.

Karol Pataky: Hoci aj našu prácu nepriaznivo ovplyvňujú problémy spojené s epidemiologickou situáciou, predsa dúfam, že v našom regióne môžeme očakávať ďalší rozvoj vo viacerých oblastiach. Moji kolegovia – poslanci vás už o tom informovali – dobré výsledky sú na tomto úseku viditeľné už viac ako rok. Na Medzibodroží sa, pravdepodobne, doteraz pri obnove ciest nikdy neuskutočnili práce takéhoto rozsahu. Významnú podporu dostali na svoj rozvoj aj stredné školy a viacero obcí dostalo finančnú podporu na organizovanie kultúrnych akcií. Aby som spomenul aspoň jeden príklad, Kultúrne centrum Medzibodrožia a Použia dostalo v minulom roku ďalších 30 tisíc eur na úpravu dvora regionálneho múzea. Čoskoro bude ukončená aj komplexná obnova budovy Strednej odbornej školy v Kráľovskom Chlmci, ale väčšiu podporu dostala aj Stredná poľnohospodárska škola v Pribeníku, ako aj Gymnázium vo Veľkých Kapušanoch. V minulom roku sme rokovali o dôležitej požiadavke Gymnázia v Kráľovskom Chlmci. Bilingválna vzdelávacia inštitúcia otvorila v tomto školskom roku šesť takých tried, v ktorých počet študentov nedosiahol 17. Zákon v tomto prípade nariaďuje spájanie tried, ale vedenie gymnázia požiadalo, aby sme v ich prípade urobili výnimku. Našťastie sa nám podarilo dosiahnuť, aby sa ich požiadavke vyhovel.

Gejza Sačko: Veľmi nás teší, že v pomerne krátkom čase sa našim regionálnym stredným školám dostalo značnej podpory. V Pribeníku sa v minulom roku odovzdalo multifunkčné športové ihrisko a obnovili aj strešnú konštrukciu kaštiela, v ktorom je sídlo strednej školy. Podporili sme aj Gymnázium vo Veľkých Kapušanoch, ktoré využilo poskytnuté prostriedky na zriadenie multifunkčného športového ihriska. Na obnovu budovy Strednej odbornej školy v Kráľovskom Chlmci sa minie okolo milión eur. V zariadení vytvorili nové cvičné dielne, knižnicu, triedy a spoločenskú miestnosť. Vedenie školy žiadalo o finančnú podporu na túto obnovu už dlhé roky, veď to bolo už dlhodobo aktuálne. Košický kraj podporoval aj vypracovanie projektovej dokumentácie, preto zriaďovateľ prijal ponuku na využitie strešných priestorov a aj na vytvorenie cvičných dielni na prízemí. Na rekonštrukciu inštitúcie budú môcť minúť 960 000 eur.

Aký dopad má na vašu prácu epidemiologická situácia? S čím počítate pri uskutočňovaní ďalších plánov?

Jozef Horváth: Samozrejme, táto situácia spôsobuje veľké problémy aj v našej práci. Najviac sa to odrazilo na tom, že sľúbené financie na rozvoj jednotlivých oblastí nám poriadne okresali. Znamená to, že zastupiteľstvá, ktoré pracujú v našom okrese, budú mať k dispozícii podstatne nižšiu sumu. Tieto financie budú v oblasti prerozdelené podľa poradníka na základe dôležitosti požiadaviek. Urobíme všetko pre to, aby sa z tejto sumy ušlo aj obciam na Medzibodroží. Podarilo sa nám už vybaviť finančnú podporu 15 000 eur na obnovu Kultúrneho domu v Zatine, ktorý bol na jar zničený požiarom. Považujeme to za dôležité aj preto, lebo v súčasnej situácii je veľmi ťažké dosiahnuť, aby sa do nášho regiónu dostala vyššia finančná podpora. Podporili sme finančne aj rôzne kultúrne akcie v ďalších obciach. Samozrejme, dostávame viacero žiadostí o financie na usporiadanie podujatí rôzneho druhu. Snažíme sa o ich rozdelení rozhodnúť tak, aby sme podporili tie, ktoré sú pre verejnosť dôležitejšie, ale uprednostňujeme tie obce, ktoré doteraz podporu nedostali.

Jozef Želinský: Problémy s epidémiou zapríčinili, že mnoho projektov bolo zrealizovaných so značným omeškaním, ale pri niektorých projektoch ešte stále prebieha proces verejného obstarávania. Aby som uviedol aspoň jeden príklad, nedávno sa schválila obnova zastaraného strojového parku na údržbu ciest v okrese. Isté je, že k tomu dôjde, len netušíme kedy. Ani tohtoročná údržba ciest neprebíha takým tempom ako doteraz. Na dôvažok sa nedávno zmenilo vedenie údržby ciest a aj táto výmena môže priniesť zmeny v uskutočňovaní načatých prác. Zatiaľ nedokážeme odhadnúť ekonomické dosahy korona vírusu, tak nám nezostáva nič iné, iba dúfať, že sa snád na budúci rok situácia zlepší. V prípade pozitívnych zmien budeme schopní aj my poskytnúť obciam v regióne oveľa viac pomoci.

Szigorú intézkedésekkel indult az idei tanév

Bár nagy kihívást jelent az intézkedések betartása, a gyerekek fegyelmezetten viselkednek

Valószínűleg minden diák, szülő és tanár számára emlékezetes marad az idei tanévkezdés, hiszen a koronavírus-járvány miatt a gyerekek csakis szigorú óvintézkedések mellett ülhetek vissza az iskolapadba. Az első hetek nehézségeiről a helyi alapiskolák igazgatóit és a Közös Tanügyi Hivatal vezetőjét kérdeztük. Bár a járvány megfékezésére irányuló intézkedések meglehetősen szigorúak voltak, az idei tanév mégis zökkenőmentesen indult. Sem az alapiskolákban, sem az óvodákban nem érkezett panasz a szülők részéről a szájmaszk viselésével kapcsolatos rendelkezés miatt – tudtuk meg Leczo Bernadettől, a Közös Tanügyi Hivatal ve-



Az alapiskolákban a mostani helyzetben komoly szervezést igényel az étkeztetés

zetőjétől. Mint mondta, az első két hét során az óvodásoknak és az alsó tagozatos diákoknak nem kötelező a szájmaszk viselése a tanítási órákon, viszont a többieknek kötelezően viselniük kell nemcsak a tanteremben, hanem a közös helyiségekben, a folyosókon illetve a mosdókban. „Az első hónapban az iskolákban nem volt javasolt megtartani olyan szakköröket, amelyeket több különböző osztályból látogatnak a diákok, a tornatermeket, iskolai edzőtermeket pedig szeptember 20-ig tilos volt használni. A kedvező időjárás lehetővé tette, hogy a pedagógusok több időt tölthessenek a gyerekekkel a szabadban, főleg az óvodákban, ahol nem annyira kötött a napirend. A tanítézmények bejáratainál biztosítottak a kézfertőtlenítők, az épületekben pedig a szenzoros szappanadagolók és a papírtörölők, és természetesen minden reggel megméri az érkező diákok, óvodások testhőmérsékletét. Míg a két alapiskola igényelhetett pénzügyi támogatást a fertőtlenítő- és tisztítóeszkö-



Az óvodásoknak és az alsó tagozatos diákoknak nem kötelező a szájmaszk viselése

zök megvásárlására, valamint a szakköri tevékenységek támogatására folyósított minisztériumi hozzájárulás fennmaradt összegét is felhasználhatták a fent említett kiadásokra, az óvoda, az étkezdék és a művészeti alapiskola esetében viszont a fenntartó, Királyhelmece önkormányzata fedezte a járvány megfékezésére szolgáló fertőtlenítőszeres költségeit” – tájékoztatót Leczo Bernadett.

A két alapiskolában főként az étkeztetés jelent nagy kihívást a pedagógusok számára. „A diákok fegyelmezetten viselik a maszkot, nem vettem észre, hogy különösebben feszengenek, bár azért azt is el kell ismerni, hogy az óvintézkedések rányomják a bélyegüket az oktatásra. Számunkra különösen az ebédeltetés megoldása jelentett kihívást. A szakköröket sajnos március 16-a óta nem tudjuk megtartani, de az erre a célra elkülönített, fel nem használt összeget fordíthattuk higiéniai

eszközök, szájmaszkok és arcvédő pajzsok vásárlására. A fenntartótól azt az információt kaptuk, hogy bár a minisztériumtól igényelt összeget a fertőtlenítőszeres és a maszkok megvásárlására jóváhagyták, de a támogatás egyelőre nem érkezett meg. A szakköröket legkorábban októberben indíthatjuk újra, ám egyelőre nem tudjuk, hogyan alakul a helyzet. Az újabb fertőzésekről szóló napi tájékoztatók nem sok jóval kecsegtetnek” – tájékoztatót Szabó Ferdinánd igazgató. A Helmecezy Mihály Alapiskolában 11 óra 10 perckor kezdődik az étkeztetés. Az étkezdét két, egymástól jól elkülönített részre osztották, ahol 20-20 gyerek ebédelhet egy időben. Az előtérben öt különálló kisebb szigetet alakítottak ki, ott újabb öt csoport étkezhethet egyszerre. Az alsó tagozatos diákok 10, a felső tagozatosok pedig 5 percenként érkeznek az étkezdébe, ahol természetesen folyamatos az ügyelet. Fokozottan ügyelnek az étkezdé tisztaságára, a rendszeres fertőtlenítésére. Bár mindez nagy odafigyeléssel, szervezéssel jár, egyelőre jól működik az új rendszer – tudtuk meg az intézmény igazgatójától.

A szlovák alapiskolában hasonló a helyzet. Berta Róbert igazgató elmondása szerint az intézményt látogató gyerekek fegyelmezettek, ez idáig nem volt gond sem diákkal, sem szülőkkel a higiéniai szabályok betartása terén. A tanévkezdés nálunk is rendhagyó volt – elmaradt az ünnepi megnyitó. Az elsősöket csupán egy szülő kísérhette be az osztályba, a többi szülő számára rádióon közvetítettünk. Az első napokat a meleg időjárás is megnehezítette. „Nagyon vártuk, hogy a hőség elmúljon, hiszen a nagy melegben elég kellemetlen volt a maszkban ülni gyerekeknek, tanárnak egyaránt. Ennek ellenére nem volt és azóta sincs panasz, sem méltatlankodás a rendelet miatt, és ez megkönnyíti számunkra ezt a nehéz időszakot. A nap legnehezebb része az étkeztetés időszaka, ami komoly szervezést, odafigyelést igényel. Sikerült azonban az étkezéseket úgy megszervezni, hogy az osztályok keveredése elkerülhető legyen, sorban állás esetén az előírt távolság is jól betartható. Az alsó tagozatos diákok 11:30-tól 13:00 óráig, a felső tagozatos diákok pedig 13:10 és 14:30 óra között érkeznek. Szerencsére nemrégiben megújult és nagyobb lett az étkezdénk, és már két ételkiadó is van, ami sokat segített abban, hogy a gyerekek étkeztetése most zökkenőmentes. A szakkörök azonban továbbra sem működhetnek, és persze egyelőre nincsenek hittanórák, a nyelvórákat sem a szokásos csoportok látogatták, és természetesen a tornatermet sem használhatjuk” – ecsetelte a helyzetet az igazgató.

Az idei tanév elsősei

HELMECZY MIHÁLY ALAPISKOLA



I.A Osztályfőnök: Máté Adrianna
Ádi Kevin, Balog Samuel, Bonfordiová Emma, Czókoly Szilárd, Demeter Ladislav, Fényesová Edina, Forgács Flórián, Horváthová Eva, Horvátová Štefani, Kallaiová Melánia, Kolibiková Jázmin, Lakatošová Patrícia, Marciová Katarína, Matilková Tiffany, Molnár Miklós, Oláh Lukás, Papp Mátyás, Rudaš Dominik, Szabó Norbert, Tóth István, Tóth Mátyás Róbert, Vighová Katarína

ZÁKLADNÁ ŠKOLA, L. KOSSUTHA



1.A Bella Birkeová, Erik Borsos, Sofia Brezina, Peter Čisár, Lukáš Samuel Čurný, Sebastián Horváth, Chiara Horváthová, Izabela Horváthová, Evelin Juhászová, Júlia Karasová, Zsófia Karasová, Alex Kiss, Richard Lakatos, Deril Leczo, Michal Miklós, Rafael Molnár, Adam Nagy, Oltman Aaron, Viktória Patakyová, David Sándor, Adam Sándor, Boris Semivan, Tomáš Tóth, Emília Váradiová, Patrik Vojtko

Tohtoroční prváci

ZÁKLADNÁ ŠKOLA, L. KOSSUTHA



1. B Eugénia Jolana Bandorová, Pamela Bandorová, Ramiz Bandura, Barbara Bodaová, Jozef Čoma, Jozef Fényeš, Štefan Hami, Erik Horváth, Ronald Illés, Loren Karako, Zora Kováčová, Dorina Kresztyánková, Július Lakatoš, Leo Liška, Richard Lukáč, Emma Ester Majoros, Emily Moknáčová, Sara Morovič, Marcel Orehovszki, Lara Pappová, Lejla Petriková, Tibor Puškás, Juraj Sopko, Noel Szűcs

ZÁKLADNÁ ŠKOLA, L. KOSSUTHA



1. C Aurél Ádi, Martin Ádi, Zara Asmari, Emília Baloghová, Noémi Baloghová, Bálint Cicu, Christopher Csóka, Šimon Demeter, Dominik Galgán, Jazmína Hamiová, Patrícia Hrešková, Oliver Jaczko, Andrej Karas, Stella Kazai, Gabriela Kótková, Kristína Kroková, Armand Lakatoš, Barnabáš Lakatoš, Tomáš Lorenčík, Štefan Mérai, Nikolett Nemesová, Laura Nemjová, Attila Oláh, Bianka Paľová, Nelly Traykoska

A zene hangjai szőtték át augusztusban Királyhelmece utcáit és tereit

Zenei kavalkád a köztereken (Street Music Fest), Horváth Charlie koncertje, DJ Fesztivál és Csatrangos Népi Fesztivál – mindez a Helmeci Napokon

Bizonyára sokan nem tudják, hogy a „muzsika” szavunk Királyhelmecekről ered. Helmeczy Mihály alkotta, aki egy Királyhelmecekről származó magyar író, a nyelvújítás jelentős alakja volt. A város méltán büszke neves szülőföldre, aki közel 150 új szót adott a magyar nyelvnek, köztük a „muzsika” szót is. Mindazok, akik augusz-



tus harmadik hétvégéjén a Bodrogköz központjába látogattak, saját bőrükön – vagy inkább fülükön keresztül – tapasztalhatták meg, milyen az, amikor a zene többféle stílusban Helmecekre hangolódik...



Augusztus 14-én és 15-én színes zenei kavalkád volt Királyhelmece utcáin, hiszen több helyszín adott otthont a Street Music Fest előadóinak. A város ezekben a napokban igazi fesztiválhelyszínné alakult, kora délutántól egészen késő estig hallgathattuk a legkülönbözőbb zenei stílusokat és izgalmas produkciókat.

Augusztus 14-én, pénteken került sor a hagyományos Bodrogközi Kulturális Fesztiválra. Ezúttal korábbi időpontban és sokkal szerényebb formában. A fesztivál 18:00 órától, a helyi sportpályán került megrendezésre. Késő délután a Garagulya

Gólyalás Komédiás Kompania szórakoztatta a látogatókat. Este hét órakor a közönség elé állt a QUEEN Tribute Band, majd kilenc órától Horváth Charlie koncertjén szórakozhatott a nagydíjazott.

Pénteken, kora délután kezdődött az Utcazene Fesztivál; 14:00 órától a Millenium téren Németh Oliver, 15:00 órától a Dolce Vita cukrászdánál a LAURI BAND, 16:00 órától a Family Espresso-ban pedig a GHP AKUSTIC zenélt.



Szombaton (augusztus 15-én) DJ Fesztivál volt, amely ezúttal is a deep house és EDM műfajokat, vagyis a modern tánczene több stílusát, illetve a környék legsikeresebb lemezlovasait népszerűsítette. A zene mellett lézer show, fedett táncparkett, professzionális fény- és hangtechnika és egyéb különlegességek, várták az érdeklődőket. A fellépők többféle stílusban aktuális világszlágereket adtak elő.

A Királyhelmecei Kulturális Fesztivált a jelenlegi helyzet miatt nem szervezhették meg a hagyományos formájában, ezért a város vezetése úgy döntött, hogy a rendelkezésre álló pénzből legalább néhány fesztiválem és persze a nagykoncert megvalósul. Az egynapos rendezvényt összekötötték a Tempora Orientia civilszervezet által szervezett rendezvényekkel – köztük a Csatrangos fesztivállal –, valamint a DJ Fesztivállal. A három egymást követő rendezvény a HELMECI NAPOK „gyűjtőnevet” kapta.

Sikeres volt a Csatrangos Országos Népzenei Fesztivál

Sok érdeklődőt vonzott a gazdag és színvonalas programot kínáló rendezvény

A királyhelmecei Tempora Orientia polgári társulás – a királyhelmecei önkormányzat támogatásával – 2020. augusztus 14-én szervezte meg a Csatrangos Országos



Népzenei Fesztivált. A szervezők koncertekkel, kézműves foglalkozásokkal, tánc házzal, népi hangszerek bemutatójával várták az érdeklődőket, a rendezvény helyszínén helyet kapott a minőségi háztáji termékek piaca is. A rendezvény, melyet tizenkét év kihagyás után szerveztek meg újra, a helyi futballpályán zajlott.

A fesztivál előestéjén a Magyar Állami Népi Együttes Megidézett Kárpátalja című előadását tekinthették meg az érdeklődők. Másnap volt háztáji termékek vására, Ringató-foglalkozás Kosztó Bodnár Györgyvel, játszó- illetve tánc ház Ádám Csilla és Ádám Norbert vezetésével. A gyerekek számára a hangszersimogatót Fekete Krisztián zenész, zenepedagógus és Pusko Márton, a Népművészet Ifjú Mestere, a kézműves-foglalkozásokat pedig a régióink mesterei: Erik Trella, Reho Gabriella, Pásztor Ildikó, Tóth József, Molnár Gabriella és Karát Eszter tartották. Az esti



koncert előtt a Fekete Krisztián vezette és alapította Három Vidék Zenekar zenélt, vendégként fellépett Pusko Márton, és Karát Eszter is énekelt a közönségnek. A nap eseményeit a Besh O Drom zenekar koncertje zárta.

„Nagyon hálásak vagyunk mindenkinek, aki a fesztivál megvalósításánál segítséget nyújtott; Királyhelmece városának, a közterület-fenntartó munkatársainak, a városi rendőröknek és a járőrszolgálatosoknak, a városi hivatal azon dolgozóinak, akik kivették a munkából a részüket. Nézőknek, fellépőknek, és nem utolsósorban Gabri Rudolfnak, aki szövőségeket biztosított számunkra. A színpadtechnika biztosításán és a szervezési feladatok egy jó részének az átvállalásán kívül sok minden másban is segítséget kaptunk a helyi önkormányzattól. Köszönettel tartozunk Farkas József, a Hagyományok Háza Hálózat-Szlovákia kirendeltségének vezetőjének is, aki egyébként az első három Csatrangos megszervezését vállalta magára” – közölte Leczo Bernadett, a polgári társulás elnöke. Mint mondta, elégedettséggel tölti el a szervezőket a tény, hogy nem egész 24 óra alatt 1000 felnőtt és gyerek számára közvetíthettek ilyen jellegű és színvonalú népművészeti élményt. „Bízunk benne, hogy a fent említett rendezvényeken a királyhelmeceiek, valamint a régió és az ország



egyéb településeiről érkező, népzene- és néptánc kedvelő közönség is minőségi szórakozási lehetőségre találtak” – zárta Leczo Bernadett.

Kitüntették városunk két óvodapedagógusát

Pedagógus Szolgálati Emlékérmeket kapott Bodnár Ibolya és Kanócz Katalin

Augusztus 30-án Szepsiben, a Szlovákiai Magyar Iskolák XX. Országos Tanévnyitó Ünnepségén egy nagyon felemelő, és nemcsak számomra büszkeségre okot adó eseménynek lehettem a tanúja. A városunk és a régiónk oktatásának évtizedek óta két meghatározó tagja, Bodnár Ibolya és Kanócz Katalin az Emberi Erőforrások Minisztériumának Külhoni Köznevelési Főosztálya vezetőjétől, valamint a Szlovákiai Magyar Pedagógusok Szövetségének elnökétől az Emberi Erőforrások Minisztériuma által adományozott köznevelési díjat – a Pedagógus Szolgálati Emlékérmeket – vehette át. A kitüntetésre Pásztor Mónika óvodavezető, a határozott, következetes, munkatársai számára példaértékű oktatói-nevelői munkájukért terjesztette fel az idén nyugdíjba vonuló óvodapedagógusokat.



A szakmai elismerésben részesült két óvodapedagógus évtizedek óta városunk oktatásának meghatározó tagja

Bodnár Ibolya az óvodapedagógus munkáját 1975-ben kezdte a zempléni óvodában mint óvodavezető. 21 éves vezetői munkája alatt jelentős nevelői-oktatói eredményeket ért el, sikeresen alkalmazott célravezető pedagógiai módszereket az oktatásban. A Töketerbesi járás királyhelmeci körzete magyar módszertani vezetőjeként tanácsokkal és módszertani megoldásokkal támogatta az óvodavezetők és óvodapedagógusok munkáját. 2012-ben a Fábry úti óvoda a Kossuth utcai óvoda tagóvodájává vált, azóta Bodnár Ibolya lett a 11 csoport módszertani vezetője és az 5 magyar csoport képviselője. Bodnár Ibolya hivatásáért rajongó, magas szakmai tudással bíró óvodapedagógus. Segítőkészségével, lelkes együttműködésével, színvonalas szakmai munkájával elősegítette a királyhelmeci tagóvodák hatékony és eredményes működését. Évtizedeken keresztül fordult önzetlen szeretettel az óvodás gyermekek felé, hasznos tanácsaival pedig sokszor segítette a szülőket a gyermekneveléssel kapcsolatos problémák megoldásában. Szaktudását folyamatosan fejlesztette, rendszeresen vett részt szakmai továbbképzéseken. Éveken keresztül kiemelten foglalkozott a nevelési területek közül az anyanyelvi neveléssel, óvodai és a városi munkaközösség vezetői munkáját is segítette. Nagy hangsúlyt fektetett a gyermekek környezettudatos szemléletének alakítására, anyanyelvi fejlesztésére. Határozott, következetes, gyermekközpontú gondolkodású nevelő munkája, szakmai tudása, segítőkészsége, példaértékű munkatársai számára.

Kanócz Katalin óvodai munkásságát 1976-ban kezdte Királyhelmecen, ahol aztán 44 éven keresztül tevékenykedett, ebből 10 évig vezető óvónőként. Munkája során rendszeresen segítette a kezdő kolléganők beilleszkedését, valamint a gyakorlati tapasztalatainak megszerzését. Az óvoda éves munkatervében meghatározottak szerinti felelősi munkáját maradéktalanul elvégezte, illetve ezen felüli munkát is szívesen vállalt. Az óvodát érintő pályázatok elkészítésében tevékenyen vett részt. Az óvoda fejlesztésében, szűkítésében aktívan tevékenykedett, mindeközben angol nyelvű szakkört is vezetett az intézményben. Szakmai partnerként vett részt a nevelőtestület életében, támogatta a közös gondolkodást, az egyéni utak kiteljesedését. Kanócz Katalint jó vezetői attitűddel rendelkezik, demokratikus, empatikus, menedzsment-szemlélet jellemzi. Vezetése alatt a szülők aktivitása, részvétele az óvoda életében folyamatosan megerősödött. Szakmai felkészültsége kimagasló, önképzése folyamatos. Az intézményben jó, kiegyensúlyozott munkahelyi légkör és emberi kapcsolatok kialakítására törekedett. Magas szintű szakmai tudása mellett tolerancia, empátia, humánus jellemzi. Kollégaként társ volt a mindennapokban, kreatív és precíz munkája, igényessége gyakorlatvezető óvónői példa lehetett, mintá mindenki számára, aki gyermekkel és felnőttel foglalkozott óvodában.

A díjazottaknak a szakmai elismerésért őszintén gratulálok, az elkövetkező évekre, évtizedekre pedig sok boldogságot és jó egészséget kívánok! Remélem, tapasztalataikra, tanácsaikra a továbbiakban is számíthat közösségünk!

Pataky Károly polgármester

Szépkorúak köszöntése

A kilencvenéves Bajus Olgát köszöntöttük

Városunk polgára, Bajus Olga 2020. augusztus 25-én lett 90 éves. Olga néni 36 évig dolgozott a Jednota üzletben eladóként a méteráru osztályon. Mielőtt felépült volna a Jednota áruház, egy Fő utcai boltban dolgozott kolléganőjével, Juditka néniel,



akire máig jó szívvel emlékszik. Munkáját szeretettel és lelkiismeretesen végezte, ezt a Jednota üzlet vezetői is elismerték és értékelték. Aktív pályafutása alatt három alkalommal részesítették elismerésben és dicséretben. 1986-ban vonult nyugdíjba. Olga néninek két gyermeke született, és két unokája van. Szabadidejében sokat horgolt, kötött a gyerekeknek. A születésnapját szerettei körében töltötte, családjával elhalmozta virágcsokrokkal és rengeteg öleléssel. További jó erőt, egészséget, boldogságban eltöltött éveket kívánunk a kedves ünnepeltnek!

Molnár Ildikó

Díjat kapott Dino Benjamin színművész

Élete legkellemesebb időszakát töltötte Nemecek Ernő szerepének tanulásával

Dino Benjamin szeptemberben, néhány nappal azután, hogy megkapta színészi diplomáját, a Máthé Erzszi Alapítvány díját is átvehette. A pályakezdő fiatal színművész a Színház- és Filmművészeti Egyetemen a 2019/2020-as tanévben nyújtott teljesítménye elismeréseként kapta meg a pénzjutalommal járó kitüntetést.

„Különös, izgalmas egyénisége rögtön megfogott minket. Ott volt egy kis legény, egy kis kölyök a szlovákiai Királyhelmecről, és közben minden megszólalása, min-



Dino Benjamin a Vígszínház társulati tagja

den megnyilvánulása olyan volt, mintha már száz évet élt volna” – idézte fel Hegedűs D. Géza a felvételi pillanatait, amikor először találkozott Dino Benjammal. Mint mondta, a kicsit tartózkodó, introvertált fiatalember gazdag személyisége lépésről lépésre, feladatról feladatra bontakozott ki. Mély emberismerettel tudott karaktereket megjeleníteni, szorgalmának és kreatív, erős formaérzékének köszönhetően mindig valami meglepetéssel szolgált tanárai és osztálytársai számára. Tehetségére felfigyelt Nemes Jeles László is, aki *Napszállta* című filmjének egyik jelentős szerepét bízta rá. Az egyetemen emlékeztető alakításai mellett, mint az Amphitryon *Sosias*-a, lehetősége nyílt a rendezésre is – Joe Orton a *Szajré* című darabját állította színpadra. Szakmai gyakorlatát a Vígszínházban (melynek szeptember óta társulati tagja) töltötte, ahol többek között a *Doktor úr* egyik főszerepében mutatkozhatott be, szeptember 20-án pedig *A Pál utcai fiúk* Nemecekjeként debütált.

Dino Benjamin régóta álmódzott Molnár Ferenc számkivetettjének szerepéről. „A szerződötési tárgyaláson még azt az információt kaptam, hogy Csónakos lesz. Bele is éltem magam a figura bőrébe. Átvettem a szövegkönyvet, és elkezdtem hallgatni-tanulni azokat a dalokat, amelyeket Csónakos énekel. Ezután egy kora reggel csörgött a telefonom, és Rudolf Péter, a Vígszínház új igazgatója hívott. Közölte velem, hogy nagyon szeretné, ha nem Csónakos lennék, hanem Nemecek. Egyeztetett Horváth Csaba koreográfussal, és ő is így látja helyénvalónak, mondta. Megkérdezte, vállalom-e, és én nagyon boldogan mondtam igent a lehetőségre” – idézte fel a történeteket a színész. Mint mondta, attól a naptól fogva, hogy megkapta a szerepet, csak arról szól az élete. Nem is volt ideje mással foglalkozni, de nem is szeretett volna. Kirándulni, nyaralni sem vágyott csak arra, hogy Nemecekkel legyen. Élete legkellemesebb heteit töltötte vele.

A Helmeciekért-díjat alapítottak Királyhelmecen

Az első díjat egy avatóünnepség keretében adták át

Az első díjat a Királyhelmeci Szakközépiskola kapta. A diákok egy műanyag kupakok gyűjtésére szolgáló, szív alakú tárolót készítettek a város részére.

A városi hivatal épülete szeptemberben egy vörös, szív alakú tárolót helyeztek el, amelyet a Királyhelmeci Szakközépiskola diákjai készítettek. A műanyag kupakok gyűjtésére alkalmas tároló segítségével és persze a helyiek hozzájárulásával jótékonyági akciókat támogathat ezentúl a város.



Önzetlen királyhelmeciek munkáját szeretnék méltatni az elismeréssel

„Az óriási szívet, mely az emberek jóindulatát is szimbolizálja, egy avatóünnepség keretén belül helyeztük el a hivatal épülete előtt. Az ünnepséggel egy időben egy új kezdeményezést is útjára bocsátottunk Királyhelmecen, melynek keretében azokat a helyi egyéneket vagy közösségeket szeretnénk díjazni, akik önzetlenül, kötelességükön túl is tesznek valamit településért, illetve az itt élő emberek életminőségének a javításáért” – tájékoztatott Pataky Károly polgármester.

Mint mondta, a Helmeciekért-díj egy kétnyelvű oklevél, mely anyagi jutalommal nem jár ugyan, ám remélhetőleg a majdani tulajdonosainak annál nagyobb erkölcsi megbecsülést jelent. A díj odaítéléséről a város mindenkor vezetője dönt. „Az elmúlt hónapokban kiderült, hogy élnek itt bőven olyanok, akik ezekben a nehézségekkel teli időszakban méltatlankodás, sárdobálás helyett azt keresték, hogyan segíthetnének a települést az előrehaladásban. Ahelyett, hogy panaszkodtak volna, vagy mástól várták volna a segítséget, vállalták a többletmunkával járó nehézségeket, nem várva ezért köszönetet, sem méltatást. Ez adta számunkra a díj megalapításának ötletét – közölte Leczo Zoltán a város marketing- és sajtóreferense.

A díjat az Összefogás Királyhelmecért nevet viselő csoport alapította meg, akik közül tizen a jelenlegi városi önkormányzat tagjaiként tevékenykednek. „A helyi képviselők vállalták, hogy a város ügyeivel való foglalkozás mellett arra is ügyelnek majd, hogy a segíteni vágyó, önzetlen királyhelmeciek munkája, a figyelem középpontjába kerüljön. A szimbolikus díj formájában szeretnénk elismerésünket kifejezni azoknak, akik az élet bármely területén jótékonykodnak – legyen az a közterület karbantartása, útjavítás, vagy az idősök segítése” – tette hozzá a sajtóreferens. Az első ilyen méltatást a Királyhelmeci Szakközépiskola közössége kapta a szív alakú tároló elkészítéséért. A Helmeciekért-díjat Beňo Iván iskolaigazgató vette át, az eseményen jelen voltak a munkában résztvevő diákok is.

Idén is megrendezték a Királyi Bakchiádét

Az eseménynek ezúttal is a Mailáth József Regionális Múzeum adott otthont

Idén rendhagyó időpontban, szeptember 11-én zajlott a Bodrogi Kultúrális Fesztivál kísérő rendezvényeként ismert Királyi Bakchiádé, melyet a Bodrogi és Ung-vidéki Közművelődési Intézet, Kassa Megyei Önkormányzat Kulturális Intézménye szervezett.



Újra nagy siker övezte a Nosztalgia csoport előadását

A rendezvény kora délután borkóstolással, valamint élményszürettel indult, és egy fotókiállítás megnyitóval folytatódott. Az Emlékünk a természetről címet viselő tárlat a királyhelmeci születésű, de régóta Prágában élő művész, Kopasz Viktor



Nagy érdeklődés mellett zajlott Kopasz Viktor fotóművész kiállításának megnyitója

munkáit mutatja be. Viktor a Kassai Iparművészeti Szakközépiskolában kezdte tanulmányait 1988-ban, majd Prágában, a Filmművészeti Akadémián tanult tovább. Doktori tanulmányait az Iparművészeti Főiskola fotó szakán fejezte be, ahol a vizuális szerzői könyvek jelenségével és annak nem lineáris tartalmával foglalkozott. A mostani kiállítás a mikroklima-változás folyamatát helyezi görcsö alá a Latorca folyó vízgyűjtőjének egy kiválasztott régiójában. A Bodrogi közt már 30 esztendeje örökíti meg a fotóiban, ezen anyagból egy különleges szerzői könyv készül. Az érdeklődők tulajdonképpen egy történet bemutatásának voltak tanúi, amely október végéig lesz látható a Bodrogi közben. Innen a tárlat anyaga Pozsonyba kerül a Művészetet Támogató Alap jóvoltából.

Bár még a múzeum következő termében hivatalosan nem nyitották meg *A bodrogi és Ung-vidéki írók, költők képtára* c. kiállítást, a látogatók már megtekinthették az alkotókról készült 42 darabos portré-sorozatot. A nyár folyamán tartott Fotoart-képzés résztvevői is bemutatkoztak a múzeumban. A hallgatók képeiből ugyancsak összegyűlt egy kiállítási anyag, amelyet az érdeklődők a múzeum udvarán nézhettek meg. A Királyi Bakchiádé a Komócsa Néptánegyüttes fellépésével, valamint a Borcsák Éneklőcsoport és a Szőlőfűrt Citerazenekar bemutatójával folytatódott, illetve a vidék amatőr zenekarainak, énekeseinek koncertjével zárult.

Molnár Gabriella ékszerei egy különleges tárlaton

Több ország képviseltette magát a Kelet-szlovákiai Múzeum vándorkiállításán

A világ legkülönbözőbb növényeiből készült ékszereket és dísz tárgyakat mutattak be Kassán a Kelet-szlovákiai Múzeumban augusztus 27-én. A Növénybirodalom – avagy titokzatos ékszerdoboz című időszakos kiállításon a Kárpát-medencében honos növények terméseiből készült ékszerek mellett az egzotikus tájak növénye-



Molnár Gabriella ékszerkészítő az újrahasznosítás jegyében készíti el alkotásait

inek felhasználásával készült különlegességek is helyet kaptak. Illatos szegfűszeg, csicseri borsó, szentjánoskenyér, brazil kaucsuk, különböző citrusfélék magjai és termései, a trópusi és szubtrópusi éghajlaton termő növények képezik a kiállítás alapanyagát, melyen 12 ékszerkészítő alkotásai, múzeumok tulajdonában lévő ékszerek és dísz tárgyak is láthatók. A tárlat ötletgazdája egy botanikus és egy geológus testvérpár, a Szlovák Tudományos Akadémia botanikai intézetének egykori munkatársai. A tárlat 2021. január végéig látogatható.

A kiállítók között ott van a királyhelmeci Molnár Gabriella is, aki elsősorban a textil és a papír szerelmese, szebbnél szebb alkotásait ráadásul az újrahasznosítás jegyében készíti. Szívesen készít ékszereket is, amelyeket rendszeresen visel. Az avokádó magját és kiszáritott héját, a lóbuszvirágot, a pamutgyapot héját, eukaliptuszt, de a mirabella, vagy a cseresznye magját is előszeretettel használja a medálok, karkötők, fülbevalók, kitűzők készítésénél. Az ékszerkészítő szereti ötvözni a különböző anyagokat – a terméseket textillel vagy fémmel társítja. Közel húsz egyedi alkotással készült a kassai kiállításra. Gabriella 2019 decemberében, Turócszentmártonban csatlakozott a vándorkiállításához, amely 2015-ben indult útjára, és 2020. augusztus 27-én érkezett meg Kassára, a Kelet-szlovákiai Múzeumba. Az ékszerekhez felhasznált különleges alapanyagaira főként Pozsonyban és párizsi útjai során tett szert. A kiállított darabok többségét drótozással, Tiffany technikával készítette.

Bemutatta első albumanyagát Latócky László

A királyhelmeci rapper street art művészként is egyre sikeresebb

A bodroghközi fiatalok körében jól ismert Latócky „Cikka” László nemrégiben elkészítette első albumanyagát, amelyet augusztus végén mutatott be Kisgéresben. Elmondása szerint a most elkészült CD-n található dalok a szürke hétköznapiak történeteivel foglalkoznak, de az álmokról is szó esik bennük. „A barátaim már idestova tizenöt éve kérik, hogy rögzítsem a dalaimat, így biztos vagyok benne, hogy ez az elő album jó szolgálatot tesz, amíg megjelenik a maxi album, amelyen a tervek szerint a dalaim remix verziója kap majd helyet” – közölte a rapper, aki számára nincse-



Latócky László a TRI DI ART művészeti táborban graffitizni tanította a gyerekeket

nek tabuk, arról rappel, ami épp a szívét nyomja. „Ahogy az előadók általában, én is a dalok révén próbálom átadni azt, amit a világról, az életről gondolok. A dalokban BadDOG és MC Kemon előadók is közreműködnek. A stúdiómunkát Szakszon Roland készítette, akinek nagyon hálás vagyok a munkáért” – mondta Latócky László, aki Királyhelmecen különböző helyi zenei fesztiválokon, valamint a helyi kultúrházban megszervezett hip-hop zenei rendezvényeken szerepelt, fellépett a Perbenyiken megrendezett Királyfeszten, Tabacsában, de MC-zett Kassán, Budapesten, Debrecenben és Egerben is. A zenész szerette volna Királyhelmecen megtartani a bemutatóját, ám nem talált megfelelő helyszínt, ezért a kisgéresi Libapiac nevű szórakozóhelyet választotta, ahová – elmondása szerint kellemes emlékek kötik.

Latócky László street art művészként is egyre sikeresebb. Tizenöt éves volt, amikor hódolni kezdett ennek a szenvedélynek. „Nagy hatással voltak rám Csipesz (Eperjessy Adrián) alkotásai, aki később a mentorommá vált. Az internet révén egyre több writert és alkotást ismerhettünk meg, ez új távlatokat nyitott számunkra” – meséli László, aki idővel egyre sikeresebb lett a graffitizés terén. Erről a már elkészült munkái tanúskodnak, amelyek megtalálhatók Kassán, Göncruszkán, Hidasnémetiben, Egerben, Szirénfálván, Leleszen és persze Királyhelmecen is. Latócky László idén a Mailáth József Regionális Múzeum által szervezett idei TRI DI ART nevű művészeti tábor vendége volt, ahol a modern művészetek technikáját, a graffitit mutatta be a gyerekeknek, akikkel közösen készítettek el egy óriási falfestményt. „Nagyon élveztem a gyerekekkel töltött időt, és bízom benne, hogy alkotásra inspiráltam őket. Örülnék, ha több lehetőségem adódna arra, hogy részese legyek a bodroghközi települések köztéri megújításának” – közölte László, aki jelenleg Bodroghköz egyetlen graffiti írója.



Graffiti munkája megtalálható már Királyhelmecen is

Elmaradtak a meghirdetett rendezvények Királyhelmecen

Nem tartották meg Bodroghközi Pulyák nyílt próbáját, de a babaköszöntő ünnepség megvalósul online formában

A szeptemberi babaköszöntő ünnepségre készülve a szervezőkben fel sem merült, hogy az esemény végül nem valósulhat meg. Eltervezték a műsort, a szülőknek kézbesítették a meghívókat, elkészültek az ajándékok, a babanaplók, elhelyezésre várt a babák neveit tartalmazó kis tábla is – egyszóval minden készen állt a másnapi rendezvényhez, amikor jött a hír, hogy Királyhelmecen már tíz személy tesztje lett pozitív. „Természetesen nem sokat haboztunk, bár a törvény egyelőre nem tiltja a hasonló eseményeket, mi elővigyázatosságból azonnal lemondtuk a rendezvényt. Úgy döntöttünk, hogy a helyzetre való tekintettel ezúttal is inkább az online formát választjuk. A Bodroghközi Pulyák gyerek néptáncsoport szeptember 23-ára tervezett nyílt próbája is meghiúsult, pedig az esemény alkalmat adott volna új tagok toborzására” – tájékoztatott Pataky Károly polgármester.

A szülőknek természetesen elküldik az ajándékokat, és a neveket tartalmazó táblácskák is helyükre kerülnek. A műsorban, melyet előre rögzítettek, Karát Eszter népdalt énekel, őt Fekete Krisztián kíséri cimbalmon. Az óvodások egy táncos műsort, valamint verset és énekeket adnak elő. A videó napokon belül felkerül a város Facebook-oldalára. „Szerettük volna meglepni a babaköszöntő résztvevőit egy színvonalas, kedves műsorral, ám a járvány ismét közbeszólt. Tavasszal azonban kiderült, hogy jól működik az online kommunikáció Királyhelmecen, és a helyiek nyitottak az in-

terneten indított kezdeményezésekre. Ezért reméljük, hogy az előzőhöz hasonlóan ez a babaköszöntő kis film is kedvező fogadtatásra talál a helyiek körében, és örömet okoz majd az érintett szülőknek és nagyszülőknek – közölte a polgármester.

A járvány több tavaszi rendezvényt meghiúsított Királyhelmecen. Elmaradt – vagy legalább is egy későbbi időpontra halasztódott – Bodroghköz legnagyobb színházi fesztiválja, a Színházi Kavalkád. Meghiúsult a majális, a hagyományos gyereknap, a babaköszöntő. A kulturális osztály munkatársai éltek az internet adta lehetőségekkel, online szerveztek májusfa-versenyt, húsvéti versenyeket, közvetítették a Bodroghközi Színjátszók egyik előadását, és a gyermeknap tiszteletére kreatív ételek készítésére tettek közzé felhívást. A város idén online szervezi meg a Tóthpál Gyula Fotópályázat díjátadó rendezvényét, a babaköszöntő is ebben a formában zajlott májusban. A Tempora Orientia Polgári Társaság által indított citeraoktatás sem szünetelt sokáig. Fekete Krisztián Petőfi-ösztöndíjas népzenei oktató az internet segítségével folytatni tudta a hangszeroktatást.

Dobogós lett a Királyhelmeci Gimnázium a Határtalanul versenyen

Több ezer diákot mozgatót meg a vetélkedő

Nagy Nyári Határtalanul címmel virtuális vetélkedőt indított a nemzetpolitikai államtitkárság, amelyen külhoni és magyarországi diákok mérhették össze a magyar történelem, irodalom, néprajz és földrajz terén szerzett tudásukat. A vetélkedőt a budapesti Szent Benedek Középiskola és Alapfokú Művészeti Iskola 11B osztálya nyerte. A második helyezett a Királyhelmeci Gimnázium Kvinta D. osztálya lett. A harmadik helyen holtverseny alakult ki, a vajdasági és a székelyföldi csapat egyaránt feljutott a dobogóra.

A döntőbe került csapatok három teszt kitöltésével mérték össze tudásukat, ehhez fordulónként 20 perc állt rendelkezésükre. A kreatív feladat pontszámát a harmadik forduló pontjaihoz adták hozzá; ez a feladat egyébként egy bemutatkozó film vagy szöveg elkészítése volt (a gimnazisták bemutatkozó videója megtekinthető a youtube.com videómegosztó oldalon). „A Gimnázium Kvinta D. osztályába járó diákok együtt oldották meg a feladatokat. Igazi csapatként dolgoztak. Volt, akinek az irodalom, volt, akinek a történelem, és akadt olyan, akinek a földrajz ment jobban. Hatalmas élményt jelentett számukra, hogy bekerültek a döntőbe, az a tény, hogy mindössze néhány pontot veszítve lettek ezüstérmesek, még nagyobb öröme adott okot” – közölte Kiss Otília osztályfőnök.

A vetélkedőnek más téje is volt. A legjobb magyarországi és külhoni csapatok 300-300 ezer forint összértékű nyereményt vihetnek haza, a nyereménycsomag tanulást segítő eszközöket is tartalmaz. Ezenkívül a száz legjobb kitöltő csapat Határtalanul-ajándéksomagban részesül. „Úgy vélem, ez a siker ismét rámutatott arra, hogy egy kisvárosi gimnázium diákjai is képesek kiváló eredményt elérni. A megmérettetéseken ugyanis nem az számít, hogy nagyvárosban vagy egy kisebb településen élünk-e, itt csak az lényeges, amit a magyar kultúráról és a nemzeti értékekről tudunk. A diákok pedig már nagy izgalommal várják a jutalomkirándulást, persze erre majd csak akkor kerülhet sor, ha már átjárhatóak lesznek a határok” – mondta Dobos Gábor, az intézmény igazgatója.



A vetélkedő döntőjét online rendezték meg

Az államtitkárság második alkalommal hirdetett online vetélkedőt a Határtalanul program keretében, a tavasszal tartott első versenyen 75 ezer anyaországi és külhoni középiskolás vett részt. A vetélkedőn osztályok vagy csapatok versenyeztek egymással. Az elődöntőn a fiataloknak harminc feladatot kellett megoldaniuk 25 perc alatt. A helyes válaszok száma és a teszt kitöltésére fordított idő alapján alakult

HATÁRTALANUL! NAGY NYÁRI VETÉLKEDŐ DÖNTŐ					EREDMÉNYTÁBLA				
	I.	II.	III.	ÖSSZ.					
1. BUDAPEST	30	30	37	97					
2. FELVIDÉK	29	29	36	94					
3. VAJDASÁG	26	27	30	83					
3. SZÉKELYFÖLD	28	27	28	83					
5. ALFÖLD	26	26	30	82					
5. ÉSZAKKELET-MAGYARORSZÁG	22	26	34	82					
7. DUNÁNTÚL	25	26	29	80					
8. PARTIUM	28	24	27	79					
9. KÁRPÁTALJA 1	18	28	27	73					

ki az elődöntő sorrendje, a legjobbak a döntőbe jutottak. A játékosok legjobb eredményeit régióként értékelte a zsűri. A döntőt online rendezték szeptember 23-án.

Bánhegyi István András, a királyhelmeci kicsi „Piccasso”

Kilencévesen már kiállítása nyílt Nyíregyházán

A tízéves Bánhegyi István András két és fél évesen írt, olvasott és számolt, négy nyelven beszél, és egy kiemelkedő rajz tehetség. Alkotásait több szlovákiai, magyarországi és csehországi nagyvárosban láthatta a közönség. Tavaly ötven alkotásából nyílt kiállítás Nyíregyházán, a Jósza András Múzeumban. A kisfiú, akit mindenki Öcsikének becéz, Szinyei Merse Pál nagy rajongója, hozzá hasonlóan ő is impresszionistának vallja magát, így nagyon boldog volt, amikor kiderült, hogy az általa legnagyobb magyar festőnek tartott művésszel egy időben állítják ki festményeit és rajzait a nyíregyházi múzeumban.



Bánhegyi István András impresszionistának vallja magát

„Intézményünk – fennállásának másfél évszázada alatt – még nem adott otthont kilencéves alkotó kiállításának” szögezte le a kiállítás megnyitóján Rémiás Tibor. A Jósza András Múzeum igazgatója hozzátette: Bánhegyi István András képeit korábban már láthatta a prágai, a pozsonyi, a kassai, a budapesti és a miskolci közönség, Nyíregyháza után pedig Olaszországba kerülnek el a fiú festményei és rajzai. Az eseményen Nagy Enzoe Zoltán felvidéki magyar festő méltatta a kilencéves gyermek alkotásait. „Évek óta figyelemmel követem Öcsike művészi megnyilvánulásait. Korán felfedezte a rajzolás szépségét, és jó értelemben a megszállottjává is vált. Egy gyermekben megvan még az a készség, hogy tisztán és minden külső behatástól mentesen szemlélje a világot. Könnyedén, művészi adja önmagát alkotásaiban, ami bizony a felnőtteknél már nagyobb megkööttségeket kíván. Hagyatkozhat az ösztöneire, mert ebben az alkotó mivoltában az igazi művész, a nagybetűs művész, ahogyan kis barátunk is az.”

Bánhegyi István András a tavaly bemutatott A kezdet című tárlatának megnyitóján a felnőttek magabiztosságával és a gyerekek őszinteségével állt ki a múzeum közönsége elé, s mesélt arról, mit jelent számára az alkotás. „Ha ecset kerül a kezembe, megszűnik körülöttem a világ, és csak arra összpontosítok, hogyan vigyem át az élményt a vászonra. Színesnek és szépnek látom a világot, melegnek, amiből szeretet árad – ezért szeretem megfesteni a naplementét, a tűző sugarakat, a felhőket, a sokszínű fákat, a hulló leveleket, a virágokat és a réteket. A csend ihletet a tó partján. Szeretem megfesteni az állatokat is, az őzike félénk tekintetét és a tigris vad, morcos nézését, a hold hideg fényét és a csillagok ragyogását, a mesevilág figuráit, a harcos pokémonokat és a szelíd hercegnőt, akiből anyám szeretete árad. Bár a képeim mindenkihez szólnak, fiatalokhoz és idősebbekhez is, én mégis a gyerekek világát szeretném megmutatni a gyerekeknek. Amit a kiállításomon láthatnak, az a szívemből fakad, őszinte és gyerekes, csak olyan, mint én vagyok: ez az én kezdetem, az én világom, az én életem.”

Andráská – édesapja elmondása szerint – másfél-két éves volt, amikor elkezdte lemásolni azokat az ábrákat, amelyeket az anyukája rajzolgatott neki. Egy idő után ugyanígy lerajzolta az ábécé nagy nyomtatott betűit is. Három nap elteltével le tudta írni az összes betűt úgy, ahogyan egymás után következnek. Két hét alatt megtanulta összeolvasni a betűket. Ezután rövid időn belül folyékonyan írt, olvasott, számolt, s mindezt angolul is. A 11 éves testvérétől megtanulta használni a számítógépet, és hamar kiderült, hogy fotografikus memóriája van. A szülők igyekeztek olyan elfoglaltságokat találni Andráskának, amelyek kihívást jelentenek számára. Hároméves volt, amikor szakemberhez fordultak, hogy mérje fel a gyerek képességeit. A gyerekpszichológus megállapította, hogy Andráská intelligencia-hányadosa 146-os, és azt ajánlotta a szülőknek, vagy írássá be egy olyan intézménybe, amely különleges képességű gyerekek képzésével foglalkozik, vagy korábban adják iskolába. Megfelelő oktatási intézmény csak a Kassán, valamint Miskolcon van, az pedig elképzelhetetlen volt, hogy a négyéves gyerek hosszabb időre elszakadjon a szüleitől, ezért a második lehetőséget választották. Először a helyi magyar iskolába mentek, de az intézmény akkori vezetői azt mondták, jöjjenek vissza akkor, amikor a gyerek iskolaköteles lesz. A királyhelmeci szlovák alapiskolában azonban vállalták a gyereket és a tanításával járó többletmunkát. András jelenleg a Királyhelmeci Gimnázium diákja. Mint mondta, jó érzés, hogy tehetséges, és az is jó dolog, hogy különbözik a többi gyerektől. Persze vannak, akik ezért távolságtartók vele, de még többen vannak, akik épp ezért kedvelik.

Forrás: Új Szó, nyiregyháza.hu

Nyári táborok

Exatlon tábor

A Helmezy Mihály Alapiskolában idén először szerveztek Exatlon tábor, amely öt napon át biztosított tartalmas napközbeni elfoglaltságot és felügyeletet az általános iskolás korú gyermekeknek. Július 20-a és 24-e között főként sportfoglalkozások várták őket, de a szervezők ezen túl izgalmas bemutatókkal is megfűszerezték a programot. A főszervező és táborvezető Dako Henrietta tanárnő volt, aki évek óta szívügyének érzi a nyári tábor megszervezését.

„A táborban vegyes korosztály jött össze, 9-14 éves korig jelentkeztek gyerekek, ezért igyekeztünk úgy összerakni a programfüzetünket, hogy mindenki számára tudjuk élményekkel szolgálni. A foglalkozások reggel fél 8-tól délután 16 óráig tartottak. A délelőtti órák mindig az ügyességi versenyekről szóltak. Minden nap más jellegű ügyességi pályával kellett megbirkózniuk a gyerekeknek, akiket négy csoportba osztottuk. A versenyzők természetesen csoportnevet választhattak maguknak, és volt csapatkapitány is. A nap második felében különböző bemutatók voltak. Első nap íjászkodás volt, másnap a tűzoltók izgalmas bemutatója következett. A harmadik nap délutánján kicsit megpihentünk; tettünk egy kisebb „túrát” az egyik helyi cukrászdába fagyaltalozás céljával. A negyedik napon már nem lustálkodtunk, aznap az aikidoval, másnap pedig a karate küzdősporttal ismerkedhettek meg közelebbről a



táborozók, akik minden sportbemutató után kipróbálhatták magukat az egyes sportágakban” – ecsetelte a pedagógus a tábor programját. Mint mondta, a testnevelésórán gyakran szerveznek hasonló ügyességi versenyeket, melyeket nagyon kedvelnek a diákok. Innen jött az ötlet, hogy idén szervezzenek egy ilyen témájú tábor is. Az esemény utolsó napján a négy csapat közül kikerült az abszolút győztes.

Az első Exatlon táborra 40 diák jelentkezett. Többségük Királyhelmecről, ám voltak olyan magyarországi gyerekek is (pl. Budapestről, Hajdúszoboszlóról), akik épp a királyhelmeci nagyszülőknél töltötték a szünidőt, és felfigyeltek a meghirdetett táborra.

Gazdag programmal várta a gyerekeket az idei Pulya-tábor

Idén másodszor vehettek részt edzőtáborban Bodroghöz kis táncosai. A négy napos népművészeti tábor egy nyertes pályázatnak köszönhetően szervezte a Tempora Orientia – A Jövő Nemzedékek Dél-Zemplén Kultúrájáért és Fejlődéséért Polgári Társulás.

„Az idei Pulya-táborban nemcsak népzene- és néptánc tanulásra volt lehetőség. A programot népművészeti elemekkel, foglalkozásokkal bővítettük, így azok a gyerekek is részt vehettek az eseményen, akik nem tartoztak a Bodroghözi Pulyák néptánc csoport tagjai közé. A táborban résztvevő kb. 30 diák citeraképzésen, kézmű-



ves műhelyekben, néprajzórán szerezhetett új, hasznos tudást, és persze minden napra jutott rengeteg játék és szórakozás. Ádám Csilla és Ádám Norbert oktatta a táncosokat, Fekete Krisztián vezette a citeraoktatást, Karát Eszter pedig a kézműves műhelyeket tartotta. A foglalkozások párhuzamosan zajlottak. A tábor utolsó napján a táncosok és a citeraoktatáson részt vevők bemutatták szüleiknek a négy nap során elsajátítottakat, a kézműves műhelyben készült alkotásokat pedig hazavihették a gyerekek” – tájékoztattott Leczo Bernadett, a polgári társulás elnöke.

Alkotó kölkök – kézműves tábor

A Helmeczy Mihály Alapiskola júliusban Alkotó Kölkök címmel kézműves tábort hirdetett meg 5-11 éves gyerekek számára. A résztvevők többsége a magyar alapiskolából, valamint a környező iskolákból és óvodákból érkezett. A foglalkozásokat az iskola napközis pedagógusai vezették, munkájukat pedagógusok, asszisztensek segítették. A szervezők a részvételi díj fejében biztosították a gyerekek számára az ebédet, valamint a foglalkozásokon használt segédeszközöket.

Az első napot Bistránsky Klára nevelőnő vezette. A foglalkozás kavicsfestéssel indult. A gyerekek nagyon kreatívak voltak, csodálatos alkotások készültek, aztán következett a játék az udvaron. Ebéd után pihenésképp három magyar népmesét néztek meg. Az „Activity” játék közben nagyon ötletesek voltak a táborozók, akik a napot körjátékokkal fejezték be. Bistránsky tanító néni segítői Horosz Valéria napközis tanító néni, valamint Bosznay Izabella alsó tagozatos pedagógus és Kassai Ildikó asszisztens voltak. A kavicsfestéshez szükséges legfontosabb alapanyagot, a sokféle kavicsot Illés Zoltán biztosította a gyerek számára.

A tábor második napját Horosz Valéria napközis tanító néni vezette. Ezen a napon különböző színű, természetes anyagú spárgákból vázát és tálat készítettek a gyerekek. Ragasztottak, tekertek, végül pedig gombokkal díszítették az elkészült munkákat. Később a tornateremben előrajzolt akadálypályákon versenyeztek a táborozók. Ezt követően ritmusos ugróiskolázás következett. Az ebéd utáni szieszta meseshallgatással telt, majd gyöngyfűzéssel folytatódott a délutáni foglalkozás. Szébbnél szébb nyakláncok, karkötők készültek. A nap végén még maradt idő néhány népi körjáték tanulására és eljátszására is. A gyerekek jól érezték magukat, boldogan mutatták meg az elkészített munkájukat szüleiknek. Horosz tanító néni segítői Bistránsky Klára és Kondás Mónika napközis tanító nénik, valamint Kondás Ágnes asszisztens voltak. Kalapos Enikő segédeszközökkel támogatta a foglalkozást.

A harmadik nap a környezettudatosság jegyében telt. A környezetszennyezés káros hatásairól beszélgettek a gyerekek a nap kezdetén. A foglalkozást Eszenyi Adrianna napközis tanító néni vezette. A szerdai foglalkozás fő vezérfonala a természetre káros anyagok újrahasznosítása volt. A gyerekek PET-palackokból és műanyag kupakokból készítettek játékokat. Készültek kellékek ügyességi játékokhoz, szélzsák a szélirány és szélerősség megállapításához, persely pénzgyűjtéshez, sőt hernyó is színes kupakokból. A szélzsákot természetesen az udvaron is kipróbálták a gyerekek. Az ebédet követő mesenézés és játék után Babos András tanító bácsi gitárjátéka mellett a levezető körjáték következett. Eszenyi Adrianna tanító néninek ezen a napon Trosko Zita alsó tagozatos pedagógus, valamint Kassai Ildikó és Babos András asszisztensek segítettek.



A tábor negyedik napján a papír volt a főszerep. Ezt a foglalkozást Balla Anita napközis tanító néni vezette. A reggeli gyülekező után drámajátékkal indult a nap. A bemutatkozás után egy különleges papírtechnikával, a Quillinggel ismerkedtek meg a résztvevők. Hosszú, színes papírcsíkokat pödörtek fel hurkapálcikára, melyet formáztak, majd különböző alakokban rajzlappra ragasztottak. Képeslap és fali dísz készült ezzel a technikával. A gyerekek gondos odafigyeléssel készítették a munkájukat. Mivel a kisebbeknek, főleg az ovisoknak ez a technika még eléggé igényes volt, ők tesztaláccsal készíthettek nyakláncokat és karkötőket. A tízórai elfogyasztása után az iskola udvarán népi játékokkal ismerkedtek a táborozók. Az ebéd utáni mesenézés után is folytatódott a munka. Eszenyi Adrianna tanító néni A három pillangó című mesét olvasta el a gyerekeknek, majd ehhez készültek színes papírból újra húzható lepkék és hernyók. Természetesen ezen a napon sem maradhattak el a levezető körjátékok. A segítségért köszönet Eszenyi Adriannának, Tóth Anita iskolapszichológusnak és Kassai Ildikó asszisztensnek.

A pénteki foglalkozást Kondás Mónika napközis tanító néni és Kondás Ágnes asszisztens vezették. A táborozók valódi bőr és fagyöngyök segítségével bőrsztyűt, valamint tulipános könyvjelzőt készítettek. A nagyobb gyerekek önállóan, a kisebbek pedig a tanító nénik segítségével lyukasztották a sztyűt. Később, pihenésképp az udvaron mozgatták meg az elfáradt testrészeket. Volt foci, labdajátékok, ugrókötelezés, aszfaltrajz. Munka közben mesét is hallgathattak a gyerekek Dobos Emma előadásában. Ebéd után következett a mesenézés, majd Kondás Ágnes tanító néni vezetésével gyurmából készültek különböző állatfigurák. Ezután még jutott idő könyvjelző készítésére is. A gyerekek méltán lehettek büszkéek az általuk készített igényes és nagy ügyességet és türelmet igénylő alkotásaikra. A segítők ezen a napon Balla Anita és Kassai Ildikó voltak.

Illés Irén

Nyári tábor a Királyhelmeci Művészeti Alapiskolában

A szünidő utolsó napjaiban, augusztus 24-e és 28-a között zajlott a művészeti alapiskola Nyári tábora, amely – az előző két évben megszervezett táborokhoz hasonlóan – nagyon sikeres volt.



A négy napon át tartó foglalkozásokon 34 gyerek vett részt, akikkel játékos formában, hatékonyan dolgozhattak a foglalkozás vezetői. A 12 táboroztató pedagógus és a vendégoktatók ötletes témájú foglalkozásokat gyűjtöttek össze a táborozók számára, akiket korosztály szerint osztottak csoportokra.

A gyerekek, akik forgószínpadszerűen vettek részt a napi foglalkozásokon, játékosan tanultak új angol szavakat és dalokat Bajnok Katica és Sayantan Roy segítségével. A táncteremben Palágyi Marika és Doboš Vivien vezetésével sajátíthatták el a balett finom és kecses mozdulatait. A táborozók kézi hangszerek kíséretében énekeltek Bimba Mónikával, majd Tomori Marika, Gabóda Anikó és Hajdók Andrea vezetésével fejlesztették kez ügyességüket pillangóhajtogatással, pompom készítésével. Az iskola hátsó udvarán Balogh István tanár úr akadálypályával várta a gyerekeket, akik később színesre festették az épület falát. A táborozók saját tervezésű táskát festettek maguknak Horňák Izabella és Balogh Ildikó tanító nénik vezetésével. Tasky László falfaragó művész mindenkit lenyűgözött egyedi munkáival. Műanyagkupakok újrahasznosításával is foglalkoztak a táborozók, akik szébbnél szébb képeket készítettek Gabóda Anikó, Ripcsu Kocsis Klaudia és Geri Ella tanító nénik segítségével. Nagyon izgalmasra sikeredett a kisgéresi pincékhez vezető túra is.

A tábori hét utolsó napján a gyerekek és a tanárok záróműsort készítettek. A négy nap során készült munkák tárlata közelében előadott táncos-énekes produkció az idei nyári tábor méltó befejezése volt.

Letná škola Miš-maš

Aj tento rok sa našla skupina nadšencov, ktorá sa rozhodla organizovať kreatívnu letnú školu Miš-maš. Prvýkrát Ministerstvo školstva poskytlo finančný príspevok na realizáciu letnej školy. Naša letná škola mala pripravený veľmi zaujímavý program, ale aj 85 detí plné očakávania, čo ich tento týždeň čaká. Prelínali sa rôzne bloky, ktoré nenásilnou formou precvičili, ale aj utvrdili učivo, ktoré im bolo online sprostredkované. Po rannej dezinfekcii si každý zasadol do lavíc a začal náš rozprávkový svet v ktorom sa akoby zázrakom objavil slovenský jazyk, matematika, ale aj vlastiveda a prírodoveda. Každý deň bol niečím výnimočný a poučný. Hneď v prvý deň nás navštívil kúzelník. Využívala sa detská fantázia a kreativnosť. Zopakovali sme si živé a neživé prírodniny súťažou, kde mali deti nájsť na školskom dvore určité prírodniny. Mali sme aj vodný svet, kde sme si vysvetlili život bez vody a hlavne prečo musíme našu planétu chrániť. Okrem týchto zaujímavých tém nás navštívila superstarista Martin Kraus, ktorý nás spolu s tanečnicou naučil rôzne tance. Asi najzaujímavejšia bola návšteva policajtov, ktorí mali aj svojich štvornohých pomoc-



nikov, psíkov, ktorí nám ukázali ako vedia poslúchať a čo dokážu. Boli veľmi šikovní. V závere si s nami zatancovali maskoti letnej kreatívnej školy Olaf a Miňon. Pre deti bol tento týždeň plný hier, úloh ale aj pohybu veľmi zaujímavý. Učenie bolo pre nich radosťou. Cítili sa veľmi dobre, o čom svedčí aj to, že keď si po nich prišli rodičia, nechcelo sa im odísť domov.

Za kreatívne nápady a realizáciu letnej školy sa chcem poďakovať pani učiteľkám Mgr. Silvii Kiššovej a Mgr. Judite Dakovej. Zároveň sa chcem rodičom poďakovať za sponzorstvo a už teraz sa teším na 2. ročník letnej školy.

Dana Hudáková, zástupkyňa riaditeľa pre I. stupeň

Tanečný tábor

17-21 augusta sme za spolupráci Základnej školy L. Kossutha v Kráľovskom Chlmci zorganizovali tanečný tábor pre žiakov I. stupňa. Prihlásilo sa nám 20 malých budú-



cích tanečníkov. Témou tábora bol svet rozprávok. Choreografie boli pripravované na známe skladby z filmov ako, Mary Poppins, Rio, Frozen. Tanečný tábor sa končil tanečnou ukážkou deviatich tancov v telocvični školy, za prítomnosti rodičov. V septembri pokračujeme v rámci pravidelných tanečných popoludní každý piatok. František Štefan a Boglárka Štefanová

Letný strelecký tábor

Od 10. augusta do 21. augusta sme uskutočnili strelecký tábor za účasti našich žiakov, žiakov zo ZŠ s VJM a žiakov z Maďarska. Celkovo to bolo 10 žiakov, ktorí sa naučili základom streľby zo vzduchových zbraní a základom bezpečnosti pri zaobchádzaní so zbraňami.

Žiaci využívali zbrane SLÁVIA 630, 63 a 643. Celkovo sa tábor vydaril. Pre budúcnosť by boli lepšie vzduchovky Perun, ktoré sú slovenskej výroby, lebo je ľahšie ku nim zohnať náhradné diely.

Na konci tábora sme usporiadali súťaž medzi žiakmi, ktorá mala veľký úspech.

Ivan Tamáš, vedúci tábora

Letný športový futbalový tábor

Aj toho roku sa u nás na škole uskutočnil letný športový futbalový tábor aj napriek zložitej situácii COVID 19. Záujem bol v hojnom počte samozrejme so stanovačkou a prísnyimi bezpečnostnými opatreniami. Pre deti boli pripravené športové a zábavné akcie ako napr. priateľské futbalové zápasy, tréningy a plávanie na kúpalisku



Mária – Veľaty. Tábor bol pre deti veľký zážitok nakoľko spali v stanoch na školskom dvore. Mali zabezpečenú 5 krát denne stravu a celý týždenný program bol doplnený aj posedením pri zmrzline, opekačkou a vychádzkami do blízkeho okolia. Radosť detí a pravdaže aj mňa bola na mieste, nakoľko aj počasie sa nám vydarilo. S úsmevom na tvári odchádzali domov spokojne s prísľubom, že na budúci rok sa opäť stretnú.

Ladislav Király

KIRÁLYHELMECI NÉZETEK

**CHLMECKÉ NÁZORY**

2020/3 SZEPTEMBER

15. évfolyam 79. szám

Kiadja / Vydavateľ: Mesto Kráľovský Chlmec
Királyhalmec Város Önkormányzata
IČO: 331 619
Szerkesztőség / Redakcia: Mestský úrad, Kráľovský Chlmec, ul. L. Kossutha 99 077 13, I. posch. č. dv. 31
EV: 4027/10 ISSN: 1339-4125
Példányszám / Náklad: 2500
Noviny sú nepredajné a do domácnosti sa dostávajú bezplatne
A lap kereskedelmi forgalomba nem hozható

Felelős kiadó / Zodpovedný vydávateľ: Királyhalmec Város Önkormányzata / Mesto Kráľovský Chlmec
Főszerkesztő, grafika, nyomdai előkészítés / Šéfredaktor, grafická úprava: Mátyás Hudák Katalin
Szerkesztő bizottság / Redakčná rada: Balogh Csaba, Leczó Zoltán, Mátyás Hudák Katalin, Pataky Károly



SPORT

35. Wiz Air Budapest Maraton – itthon

A királyhalmeci futók idén a határzár miatt nem jutottak el a budapesti sporteseményre

Szeptember 6-án, vasárnap rendezték meg a magyarországi fővárosban a 35. Wiz Air Budapest Maratont. Királyhalmeci futóink, természetesen, rajthoz szerettek volna állni a megmérettetésén, így korábban már be is neveztek a versenybe. A koronavírus-járvány terjedését megakadályozandó intézkedések (elsősorban a magyarországi határzár) miatt azonban idén nem nyílt lehetőségük arra, hogy versenyzőink képviselhessék városunkat ezen a rangos eseményen. A királyhalmecieknek



A Királyhalmeci Kocogók rendszeresen részt vesznek a rangos sporteseményeken

azonban nem szegték kedvüket a nem várt nehézségek, és a régióban mindnyájan lefutották azokat a távokat, melyeken Budapesten álltak volna rajthoz. Azért, hogy az élmény tökéletes legyen, és hogy ebben a nehéz helyzetben is motiválják a versenyzőket, a szervezők még rajtszámokat is készítettek, és minden résztvevőnek érmet is adtak. Az itthon megszervezett eseményre a tavalyi Wiz Air versenyen kapott pólót viselték. Egy biztos, ezzel a hozzáállással mindannyian joggal érezték magukat győzteseknek. Aki futottak: Orosz Anikó, Balogh Marián, Borisza Brigitta, Borisza István, Ifj. Borisza Brigitta, Balogh Bertalan, Varkonda Dávid, Berta Sándor és Király László.

Stefán Gyula az U15-ös kelet-szlovákiai válogatottban

A fiatal futballista remekelt a letehetségesebb játékosok számára szervezett tornán

A Kelet-Szlovákiai Futballszövetség szeptember 2-án edzőtábor során mérte fel azokat a 15 éves játékosokat, akik a kelet-szlovákiai klubokban nyújtott teljesítményük alapján szerepet kaphattak az U15-ös válogatottban. Az ország keleti régióiból 55 tehetséges fiatal érkezett a Kassa közelében megrendezett edzőtáborba. A meghívottak között volt a királyhalmeci U15-ös együttes csapatkapitánya, Stefán Gyula is. „Az edzőtábor egy többlépcsős kiválasztási folyamat első lépése, ahol elsősorban azokat a gyerekeket keresik, akik később nemzetközi szinten is megállhatják a helyüket, mert megfelelő játékgyorsasággal, technikai tudással és személyiségjegyekkel rendelkeznek. A válogatóra meghívott 55 fiatal sportolót nagyjából 2000-2500 kelet-szlovákiai futballista közül választották ki, közülük egy második válogató során került ki a 20 letehetségesebb futballista. Úgy vélem, jelentős eredménynek számít, hogy Stefán Gyula több mint kétezer sportoló közül került a húsz legjobb közé” – közölte Detrik Dénes, a TJ Slavoj sportegyesület elnöke. A Kelet-Szlovákiai Futballszövetség szeptember közepén kétnapos tornát szervezett Poprádon, ahol a tehetséges királyhalmeci csapatkapitány a torna során megrendezett mindhárom mérkőzésen pályára léphetett. „Stefán Gyula, egyedüli magyar ajkú sportolóként volt jelen a négy válogatott csapat számára megszervezett tornán. Ez a tapasztalat sokat segíthet a királyhalmeci sportolónak abban, hogy felmérhesse jelenlegi tudását, és persze egy ilyen sporteseményen való részvétel a tapasztalatszerzésre, a fejlődésre is remek lehetőség. Egészen biztos vagyok abban, hogy Stefán Gyula a jövőben is kap majd lehetőséget a bizonyításra” – mondta a sportegyesület elnöke.



14